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KALENDARZYK
Dzisiaj poniedziałek, 2 

maja — Anastazego i Zy
gmunta.

Jutro wtorek, 3 maja — 
Rocznica Konstytucji 3 
Maja.

Pojutrze środa, 4 maja — 
Floriana i Moniki.

POGODA
Na dzisiaj przewidywane jest 

częściowe zachmurzenie z naj
wyższą temperaturą 60 F (16 C).

Na jutro przewiduje się również 
częściowe zachmurzenie, z możli
wością opadów w godzinach ran
nych. Najwyższa temperatura do 
55F(13C).

Wschód słońca o godzinie 5:46 
rano, zachód o godz. 7:49 wiecz.

DEMONSTRACJE W CAŁEJ POLSCE
Mayor Rezygnuje z 20% Pensji

“Akt Łaski” 
Wobec Sacharowa

Moskwa (ST) — Minister Sprawie
dliwości Związku Sowieckiego Wla
dimir Terebilow oświadczył, iż An- 
drej Sacharow — laureat nagrody 
Nobla, skazany za działalność dysy- 
dencką na zesłanie do miasta Gorki
— może obecnie otrzymać zezwolenie 
na emigrację.

“Jeśli teraz złoży (Sacharow) po
danie o wyjazd, nie będzie żadnych 
przeszkód” — oświadczył min. Tere- 
biłow w wywiadzie dla telewizji 
szwedzkiej.

Jednocześnie, Sacharow, który jest 
jednym ze współtwórców sowieckiej 
bomby wodorowej, otrzymał zapro
szenie z Uniwersytetu Wiedeńskiego 
do wygłoszenia serii wykładów.

Źródła zachodnie donoszą, iż krew
ni oraz znajomi Sacharowa twierdzą, 
że przyjmie on ofertę ze strony władz 
sowieckich, nawet w przypadku, gdy
by łączyło się to z zakazem powrotu 
do Związku Sowieckiego.

Nikaragwa 
Proponuje 

Rozmowy z U.S.
Managua, Nikaragwa. (UPI) — W 

czasie odbywających się w niedzielę 
w Nikare«wie > ■nc?vęiośc’ Pierwszo
majowych, członek złożonego z 9 osób 
narodowego dyrektoriatu Sandanis- 
tów, komandor Byardo Arce, wystąpił 
z inicjatywą podjęcia bezpośrednich 
rokowań ze Stanami Zjednoczonymi. 
Rozmowy takie — jak stwierdził Arce
— miałyby na celu “polepszenie sto
sunków i klimatu pomiędzy obu pań
stwami. Przywódca zapewnił jedno
cześnie, że Nikaragwa nie stanie się 
nigdy bazą militarną obcego mocar
stwa.

Arce jest byłym przywódcą party
zanckim, uczestnikiem frontu wyzwo
lenia narodowego Sandanista. Ruch 
ten przejął rządy w Nikaragwie w r. 
1979. Arce odczytał obejmujące je
denaście punktów oświadczenie, stwier
dzając, że Nikaragwa powinna pod
jąć bezpośrednie rokowania z Wash
ingtonem i nawołując jednocześnie do 
wycofania popieranych przez Stany 
Zjedn. rebeliantów, którzy walczą o 
obalenie obecnego, marksistowskiego 
reżymu.

Wysunięte w niedzielę propozycje 
pod adresem Stanów Zjednoczonych 
można traktować jako reakcję na 
środowe przemówienie prez. Reaga
na, zawierające krytyczne uwagi pod 
adresem rządu Sandinistów.

Arce zwrócił się także z apelem pod 
adresem Stanów Zjedn., prosząc o wy
cofanie okrętów wojennych znajdują
cych się rzekomo u brzegów Nika- 
ragwi oraz zaprzestanie lotów samo
lotów, gromadzących informacje w 
celach wywiadowczych.

Przywódca nikaragwański zażądał 
także, aby Stany Zjednoczone przed
łożyły dowody w prawie wysuniętych 
zarzutów, stwierdzających, że Nika
ragwa dostarcza broni rebeliantom 
salwadorskim.

Feministka 
Zaczęła Zeznawać

Nowy Orlean. (UPI) — Ginny Foat, 
kierująca ruchem feministek w stanie 
Kalifornia, po raz pierwszy od chwili, 
kiedy 11 stycznia została aresztowana 
w związku z podejrzeniem o morder
stwo, zaczęła w piątek zeznawać.

Pani Foat stwierdziła, że nie jest 
winna zarzucanego jej przestępstwa 
i wierzy, że uda jej się o tym przeko
nać Ławę Przysięgłych. Jej areszto
wanie jest następstwem ciągnącego 
się już od 18 lat śledztwa w sprawie 
zbrodni, popełnionej na osobie argen
tyńskiego przemysłowca, Moisesa 
Chayo.

Powołał 
Skład Swego 
Gabinetu 
Przedstawił Projekty 
Rozwiązania Problemów 
Finansowych Chicago
Chicago (CT) — W ubiegły piątek 

Harold Washington został zaprzysię
żony jako nowy Mayor Chicago. W 
swoim przemówieniu inauguracyj
nym Harold Washington jeszcze raz 
podkreślił, że w swoich działaniach 
na stanowisku szefa miejskiej admi
nistracji będzie realizować obietnice 
podjęte w okresie kampanii wybor
czej, kładąc główny nacisk na wy
tyczne, przekazane mu przez obywa
teli, którzy zdecydowali się jemu po
wierzyć kierowanie sprawami Chi
cago.

Najważniejszym problemem Chi
cago są w chwili obecnej finanse. 
System szkolnictwa miejskiego, sta
nie w najbliższym roku finansowym 
w obliczu deficytu rzędu $200 min. 
Również fundusze Rady Miejskiej 
przedstawiają się dużo gorzej niż prze
widywano, cięcia budżetowe osiągną 
liczbę $150 min.

Nie ma radykalnego rozwiązania 
dla problemów chicagoskiego trans
portu, który także zagrożony jest de
ficytem wysokości $200 min.

Jako kanny dat na Śub7cwiato-iV*a- 
yora miasta, Washington niejedno
krotnie podkreślał potrzebę ratowa
nia miejskich finansów. Obecnie nad
szedł okres wprowadzania w życie je
go projektów.

W poniedziałek Mayor zamierza 
wprowadzić zamrożenie przyjęć do 
pracy na rzecz miejskiej admini
stracji, co powinno przynieść oszczęd
ności rzędu milionów dolarów. Obie
cuje zrezygnować z realizacji wszy st- 
kich mniej ważnych programów mia 
sta, przynajmniej do czasu, kiedy 
finanse Chicago nie ulegną poprawie.

Podniesienie stanowych podatków 
uważa za jedyną drogę do szybkiej 
poprawy sytuacji finansowej oraz zdo
bycia koniecznych subsydiów z kasy 
stanowej. Obiecuje przekazywać swo
im wyborcom wszelkie informacje na 
temat działania Rady Miejskiej, jak 
również przedstawić do wglądu oby
wateli księgi finansowe Chicago.

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Amnestia 
w Afganistanie 
New Delhi (NYT) — Wprowadzo

ny przez Sowiety rząd Afganistanu 
oznajmił, że uwalnia wszystkie kobie
ty więzione dotychczas w zakładach 
karnych tego kraju. Uwolniona zosta
nie także pewna grupa mężczyzn.

Władze Afganistanu oświadczyły, 
że amnestia zostaje ogłoszona w 
związku z piątą rocznicą przewrotu 
wojskowego, który doprowadził do 
zainstalowania obecnej władzy ko
munistycznej.

Jak się szacuje, we wszystkich wię
zieniach Afganistanu przebywa obec
nie łącznie ok. 100,000 więźniów.

Źródła dyplomatyczne stwierdzają, 
że krążą obecnie pogłoski o kolej
nych atakach sił rządowych na po
zycje partyzantów muzułmańskich 
znajdujące się w pobliżu Kabulu oraz 
o zwycięstwach powstańców we wscho
dnich regionach kraju.

Skutki
Zażywania Kokainy
Washington (UPI) — Grupa amery

kańskich psychiatrów wydała w czwar
tek oświadczenie, stwierdzające, że 
nawet sporadyczne zażywanie kokai
ny może prowadzić do zmian choro
bowych, począwszy od bezsenności 
i spadku potencji seksualnej, a skoń
czywszy na stanach depresyjnych.

GDAŃSK — Lech Wałęsa opuszcza stocznię gdańską 25 kwietnia 
po badaniach lekarskich w klinice, przed ponownym przyjęciem 
do pracy. (UPI)
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Solidarność Polonii 
z Narodem Polskim

Chicago (Inf. wł.) — “Stan wojenny 
w Polsce trwa nadal”, stwierdza 
Oświadczenie Wydziału Stanowego 
Kongresu Polonii Amerykańskiej, or
ganizatora demonstracji.solidarności 
z narocem polskim, która odbyła się 
w niedzielę 1-go maja w parku na
przeciw budynku konsulatu PRL.

Prezes Wydziału K.P.A. aid. Ro
man Puciński podkreślił, że “jesteśmy 
tu (przed konsulatem) w zastępstwie 
narodu polskiego”, któremu nie wolno 
wyrażać swoich pragnień. Widzieliśmy 
na ekranach telewizyjnych, mówił Pu
ciński, co działo się w miastach pol
skich, jak brutalnie zostały zmiaż
dżone próby demonstracji robotników 
polskich w dniu rzekomo święta robot-

Shultz 
Kontynuuje 
Rokowania

Jerozolima (UPI) — Sekretarz stanu 
George Shultz rozpoczął dziś drugi 
tydzień rozmów na Bliskim Wscho
dzie. Amerykański sekr. stanu kon
tynuuje swój “maraton,” polegający 
na prowadzeniu nie przerwanych ro
kowań pomiędzy Libanem i Izraelem. 
Rozmowy dotyczą wycofania wojsk 
obcych z Libanu.

W niedzielę, w Bejrucie, Shultz 
otarł się bardzo blisko o falę miejsco
wego terroru. W odległości 100 jardów 
od niego wybuchła rakieta wystrze
lona z sowieckiej katiuszy. Pocisk skie
rowany był przypuszczalnie w rezy
dencję ambasadora amerykańskiego, 
w której Shultz przebywał w tym 
czasie. Drugi pocisk, który spadł w 
pobliżu, nie wybuchł.

Tego samego dnia jeszcze Shultz 
powrócił do Jerozolimy, gdzie podjął 
rozmowy z premierem Beginem oraz 
innymi przywódcami izraelskimi. W 
dniu dzisiejszym amerykański sekr. 
stanu spotka się z izraelskim mini
strem spraw zagr. Yitzakiem Shami- 
rem. Shultz spodziewa się, że otrzyma 
odpowiedź Izraela na szczególne pro
pozycje dotyczące wycofania wojsk 
obcych z Libanu.

Przedstawiciel rządu izraelskiego 
oświadczył, że Shultz powrócił z Li
banu przywożąc z sobą “pewne nowe 
sformułowania, pomysły — odnośnie 
niektórych problemów.” Po odbyciu 
trwającego dwie godziny spotkania z 
Shultzem, Begin nie ujawnił jednakże 
przejawów zwiastujących chęć podpi
sania porozumienia. “Muszę powie
dzieć, że nadal istnieją pewne różnice 
zdań. Nie rozwiązaliśmy na razie tego 
problemu,” stwierdził premier Izra
ela. 

niczego.” Aid. Puciński powtórzył po
przednie żądanie zamknięcia konsu
latu PRL, który jest gniazdem szpie
gostwa i dywersji.
, . Krótki program ccoapro wa dził S. 
Chęciński, przewodniczący Komitetu 
Spraw Polskich przy Wydziale Stano
wym K.P.A. Oświadczenie K.P.A. W 
języku angielskim odczytała B. Swi
derska. Czytamy w nim m.in.: “Naród 
polski i opinia całego świata nigdy 
nie zapomni i nie wybaczy zbrodni 
popełnionych przez reżim w okresie 
stanu wojennego. Nie zapomni pomor
dowanych patriotów polskich — robot
ników walczących o swoje prawa, nie 
zapomni o bitych i maltretowanych, 
bezprawnie aresztowanych i przetrzy
mywanych w nieludzkich warunkach, 
wyrzucanych z pracy, oraz wcielanych 
do karnych jednostek wojskowych...”

W przyjętej rezolucji zebrani do
magają się uwolnienia wszystkich 
więźniów politycznych w Polsce, po
ciągnięcia do odpowiedzialności kar
nej morderców (juntę), zezwolenia na 
nieskrępowaną działalność “Solidar
ności”, oraz skończenia nękania na
rodu polskiego ciągłymi podwyżkami 
cen. Poniżej pełny tekst Rezolucji.

RESOLUTION
WHEREAS, the disastrous social, 

economic and political situation in 
Poland is deteriorating beyond all 
control, AND;
WHEREAS, the suspension of Martial 
Law is in name only, AND;

WHEREAS, the junta, in fact, is 
harassing and persecuting the entire 
Polish Nation, more now than under 
Martial Law, AND;

WHEREAS, the junta has speci- 
ficallny concentrated on breaking 
the free, democratic will, spirit and 
acivities of the Polish People by 
harassing and prosecuting members 
of SOLIDARITY,

BE IT THEREFORE RESOLVED, 
that we the Illinois Division of the 
Polish American Congress, the people 
gathered here, and all freedom-loving 
people do hereby adopt the following 
resolution on this the 1st day of May 
1983:

THAT — all political prisoners in 
Poland be freed immediately,

THAT — the true murderers (the 
junta) be brought to justice,

THAT — SOLIDARITY be rein
stated as a self-governing, indepen
dent union,

THAT — the junta cease persecu
tion of the Polish Nation through 
continuous and exhorbitant price in
creases.

(Więcej o demonstracji w następ
nym wydaniu).

Kapitol Wymaga 
|____ Renowacji____

Washington (ST) — W parę minut 
po rozpoczęciu środowego przemó
wienia prezydenta na połączonej se
sji Kongresu, od zachodniej ściany 
Kapitolu odpadło prawie 100 stóp 
kwadratowych wierzchniej warstwy 
muru. Około 12 kamiennych płytek, 
każda o grubości 8 cali, zasypało 
wewnętrzny taras jednego ze skrzy
deł budynku Izby Reprezentantów.

Kapitol w jednoznaczny sposób przy
pomniał o potrzebie jego renowacji.

Amerykanie . 
Mogą Głęboko 

Odetchnąć
Washington. (UPI) — Stwierdzenie 

zawarte w tytule, padło z ust przed
stawiciela federalnej Agencji Ochrony 
Naturalnego Środowiska, która przed
stawiła swój doroczny raport na te
mat poziomu zanieczyszczenia powie
trza w Stanach Zjednoczonych.

Z raportu wynika, że ilość trującego 
dwutlenku siarki zawartego w powie
trzu spadla w latach 1975-1981 o 27%, 
tlenku węgła o 26%, a ozonu o 14%.

Zwiększeniu o 3% uległ jedynie po
ziom zawartości pyłów fabrycznych.

Zadawalające wskaźniki odnośnie 
skali zanieczyszczeń wynikają po czę
ści ze starań, jakie prowadzi w tym 
zakresie Agencja Ochrony Środowi
ska oraz jej pokrewne instytucje rzą
dowe, w pewnym stopniu są one jed
nak również jedynym pozytywnym 
następstwem kryzysu ekonomicznego.

MŁiiejsRa, j>eró«w»anitt z latami 
ubiegłymi ilość inwestycji, a także 
zamknięcie wielu przedsiębiorstw 
przemysłowych spowodowały, że prze
stały one zatruwać atmosferę swoimi 
wyziewami.

Knieje Biskupów 
Litewskich

Rzym. (NYT) — Przedstawiciel 
Watykanu oświadczył po zakończeniu 
wizyty 4 litewskich biskupów kato
lickich, którzy odbyli spotkanie z Pa
pieżem Janem Pawłem II, iż jest 
nadzieja na postęp w stosunkach po
między rządem sowieckim a kościo
łem na Litwie.

Obecnie biskupi litewscy, którzy po
wrócili już do Związku Sowieckiego 
przypuszczają, że Moskwa zakończy 
trwający od 22 lat zakaz wykonywa
nia funkcji episkopalnych przez bi
skupa litewskiego Steponavicius.

Z drugiej strony przypuszcza się, że 
Watykan gotowy jest zawrzeć w tej 
sprawie kompromis przenosząc bi
skupa Steponaviciusa do innej diece
zji litewskiej, gdzie nie obejmuje go 
zakaz władz sowieckich.

W nowej sytuacji, Moskwa i Wa
tykan mogłyby dojść do porozumienia 
w sprawie mianowania kolejnego bi
skupa, czy też arcybiskupa Wilna.

Porwany Samolot 
Przybył Do Miami

Miami (UPI) — Samolot pasażerski 
DC-8, który wystartował w dniu wczo
rajszym z lotniska w San Juan, Puerto 
Rico, aby po postoju w Miami na 
Florydzie przybyć do Chicago, został 
uprowadzony przez osobnika, który 
pod groźbą wysadzenia odrzutowca 
w powietrze, zmusił pilota do zmiany 
kursu i lądowania w Hawanie.

Ze względu na konieczność napra
wy awaryjnego wyjścia samolot po
został na Kubie przez 8 godzin, po 
czym w poniedziałek rano szczęśliwie 
przybył do Miami.

Na pokładzie samolotu znajdowało 
się 210 pasażerów oraz 10 członków za
łogi. Żadna z osób kubańskiego po
chodzenia, które przebywały w samo
locie, nie została zatrzymana przez 
władze hawańskie.

Był to pierwszy przypadek uprowa
dzenia samolotu na liniach wewnętrz
nych Stanów Zjednoczonych od lutego 
ubiegłego roku.

Poparciem Dla 
“Solidarności” 
Propaganda Stara Się 
Pomniejszyć Znaczenie 
Wolnościowych Wystąpień 

Warszawa (UPI, ST, CT) — Pier
wszego maja, odpowiadając na apel 
kierownictwa podziemnej “Solidarno
ści” we wszystkich większych mia
stach Polski odbyły się kontrdemon
stracje, wszędzie brutalnie rozpędza
ne przez milicję i ZOMO.

Największa demonstracja miała 
miejsce w Gdańsku — w mieście, 
które stało się kolebką “Solidarno
ści” i w którym do tej pory jest 
największa liczba zagorzałych zwo
lenników niezależnego ruchu związ
kowego.

Doniesienia korespondentów za
chodnich z Polski podają, że w Gdań
sku, w demonstracji udział wzięło 
ok. 40,000 osób. Milicja niezwykle 
ostro zareagowała na wystąpienia 
robotników w tym mieście atakując 
ich z działek wodnych, bijąc pałka
mi oraz obrzucając granatami z ga
zem łzawiącym.

Korespondent z Gdańska przytacza 
słowa jednego z demonstrantów, który 
stwierdził, że “jest to pierwszy przy
padek by milicja w socjalistycznym 
kraju rozpędziła pierwszomajową ma
nifestację robotników”.

Przewodniczący "Solidarności” Lech 
Wałęsa nie wziął udziału w kontr- 
manifestacji w Gdańsku. Jak wiado
mo wcześniej władze reżymowe aresz
towały sekretarkę Wałęsy Bożenę 
Rybicka ora? iei brata Adama. W 
przeddzień pierwszego maja milicja 
aresztowała również Henryka Mazula 
— osobistego strażnika Wałęsy oraz 
Adama Kinaszewskiego i Zygmunta 
Maruszczyka z gdańskiego kierow
nictwa “Solidarności”. Bożena Ry
bicka i jej brat zostali po kilku godzi
nach zwolnieni natomiast los pozosta
łych osób jest do tej pory nieznany.

W tej sytuacji Wałęsa pozostał w 
swoim mieszkaniu w gdańskiej dziel
nicy Zaspa. Blok, w którym znaj
duje się jego mieszkanie został oto
czony przez kordon milicji i ZOMO. 
Niemniej jednak w pewnej odległości 
od domu Wałęsy zgromadził się spory 
tłum demonstrantów. Przewodniczą
cy “Solidarności” wyszedł na balkon 
pozdrawiając zgromadzonych — roz
winął także dużą flagę z napisem 
“Solidarność”.

“Władze zademonstrowały całą swo- 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Biskup Salwatorski 
Krytykuje Rząd 
Amerykański

San Salvador, Salwador (UPI) — 
Biskup sufragan stolicy Salwadoru, 
Gregorio Rosa Chavez, wystąpił w 
niedzielę z zaa walonymi słowami kry
tyki pod adresem Stanów Zjednoczo
nych. Bp. Chavez powiedział w czasie 
kazania, że “handlarze śmierci wzbo
gacają się — zamiast podjąć wysiłki 
na rzecz zakończenia trwającej od 
trzech lat wojny domowej. Słowa te 
skierowane zostały pod adresem ad
ministracji washingtońskiej.

Biskup salwadorski nie wymienił 
wprawdzie w swym kazaniu nazwiska 
Reagana, lecz z treści wynikało dość 
jasno, że nawiązuje on do środowego 
przemówienia Prezydenta Stanów 
Zjednoczonych.

Duchowny przypomniał, że w ciągu 
ubiegłego tygodnia — najbardziej 
krwawego tygodnia wojny domowej, 
zanotowano 246 ofiar. Potępił on akcję 
sabotażową oraz zniszczenia, jakie 
sieją partyzanci.

W ciągu ubiegłego weekendu, dla 
“uczczenia” rocznicy pierwszo-majo- 
wej, partyzanci w Salwadorze podjęli 
zakrojone na szeroką skalę ataki. Sil
ny atak, przy użyciu granatów rakie
towych, broni automatycznej oraz po^ 
cisków przeciwczołgowych (“bazoo
kas”), podjęto przeciw posterunkowi 
Mejicanos, w robotniczym osiedlu po
łożonym na północ od stolicy.



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PONIEDZIAŁEK, 2 MAJA (MAY 2), 1983

Kronika Harcerska
"Z Dzieckiem Swoim Rozmawiaj Po Polsku 

i Przekaz Mu Polskie Tradycje"

Dlaczego Harcerstwo

III.
“A więc nie tylko harcerstwo, ale 

harcerstwo też. Chciałoby się nawet 
powiedzieć: harcerstwo w szczegól
ności. Na ostatniej stronie książecz
ki służbowej każdego harcerza w dwu
dziestoleciu niepodległości wydruko
wana była piękna myśl Jędrzeja 
Śniadeckiego: “Ten tylko doskona- 
nałym nazwać się może, kto w czer
stwym i kształtnym ciele czyste nosi 
serce i niepokalaną ma duszę, kto 
ma zdolności, społeczeństwu, w któ
rym żyje, przydatne”.

Oto powód owej szczególności: po
szukiwanie człowieka pełnego, roz
winiętego harmonijnie. To wcale nie 
znaczy, że wszystkie owe cechy na
bywać on musi tylko i wyłącznie 
w harcerstwie; to tylko znaczy, że 
harcerstwo wskazuje wzór człowieka 
pełnego, że domaga się, by wszędzie, 
na wszystkich polach, a więc i poza 
harcerstwem — a może właśnie poza 
nim — każdy harcerz był najbliższy 
tego wzoru.

Lecz poszukiwanie nasze nie jest 
skończone. Zbyt odpowiedzialna przed 
nami decyzja wskazania dziś tego 
szczególnego narzędzia samowycho
wania. Potrzeba argumentów. Har
cerstwo się sprawdziło. Jak dotąd 
zawsze się sprawdzało. Siedemdzie
siąt lat, i to takich lat, wydaje się 
próbą wystarczającą.

Był wśród nich okres, gdy nie ist
niała własna państwowość polska, 
gdy kraj rozdarty od wielu pokoleń 
pomiędzy trzech zaborców, wtłoczo
ny był w tryby trzech różnych, re
alizujących różne własne cele ma
chin państwowych. Harcerstwo wów
czas, we wszystkich zaborach, szuka
ło drogi do niepodległości: najpierw 
w konspiracji, następnie jawnie, w 
mundurach z bronią w ręku.

Przyszedł potem wspaniały czas, 
gdy w walce i we krwi odradzało 
się po stu trzydziestu latach nieby
tu Państwo Polskie. I znów jest w 
tym harcerstwie: jest Harcerski Ba
talion Warszawski w 1918 roku, jest 
udział harcerstwa w Powstaniu Wiel
kopolskim, wojnie 1920 roku, akcji 
plebiscytowej, w powstaniach ślą
skich.

Później nastąpił czas pokoju, czas 
tak inny w stosunku do poprzednich 
okresów. Harcerstwo uznane, kocha
ne przez całe społeczeństwo, mogło 
przecież, po osiągnięciu celów, ku któ
rym dotąd szło, stracić rozmach i 
siły kształtujące się, jak wiadomo, 
najlepiej przy przełamywaniu trudno
ści, oporu. Lecz nie.

Następuje teraz lawinowy rozwój, 
jak gdyby wyzwolony z pęt. Nie jest 
to tylko rozwój ilościowy. Harcer
stwo zdobywa sobie mocną, przodu
jącą pozycję wśród skautek i skau
tów całego świata: obejmuje coraz 
to nowe, niełatwe pola działania: 
żeglarstwo morskie, żeglarstwo śród
lądowe, szybownictwo, spadochro
niarstwo; jest pionierem obozowania 
pod namiotami, pieszych wycieczek, 

,ognisk, śpiewów i szczodrą ręką 
rzuca społeczeństwu te obyczaje, dziś 
tak powszechne, wówczas zupełnie 
nieznane. W całym harcerstwie tętni 
życie. (c.d.n.)

Hm. St. Broniewski
Trzeci Maj

“Witaj majowa jutrzenko ...”
Od 192 lat Naród Polski obcho

dzi tę wielką przełomową w dzie
jach Polski — rocznicę. Rocznicę 
wydarzenia — które było dziełem 
prawdziwego wolnego ducha Polski 
i umysłu wielkich naszych patrio
tów.

Ustawa Główna — taki oficjalny 
tytuł nosi Pierwsza Polska Konsty
tucja — prze oczy całego Narodu 
stawiła wizję przyszłej odrodzonej 
z ducha Wolnej Rzeczypospolitej.

I choć trzej zaborcy — Rosja, Pru
sy i Austria — nie dopuścili do re
alizacji tej wizji przez 126 lat, to 
jednak w 1918 roku Naród przystą
pił do jej realizacji. Nie tylko ją 
realizował, ale ją i doskonalił. Tak 

A ADWOKAT

STANLEY C.

I CZAJA
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** NOWY ADRES:

■ 4406 N. Milwaukee Ave.
Jig (Przy Montrose)

TEL.: 286-5600 

było w ciągu Niepodległości Rzeczy
pospolitej aż do września 1939 r. 
Nawet i okres okupacji niemiecko- 
sowieckiej w czasie II Wojny Świa
towej nie potrafił oderwać Narodu 
od pracy nad swą przyszłością. Na
ród nie stracił nadziei i w ukryciu: 
w rodzinie polskiej, w Kościele, w 
przemyśleniach wielkich uczonych i 
polityków utrzymuje się żywy nurt 
Wielkiej Konstytucji.

A i dziś, najpierw w ukryciu, a 
następnie jawnie w “Solidarności” 
Naród okazuje swemu komunistycz
nemu okupantowi i światu — praw
dziwe swe dążenia Wolnego Narodu
— walczącego o wolność i godność 
człowieka i o niepodległy byt Naro
du. Za tym stoi cały Naród zespolo
ny od wieków z Kościołem.

I tu ta część Narodu Polskiego
— którą zwiemy Polonią — wspiera 
Naród Polski w jego dążeniach do 
realizacji celów Konstytucji i Trze
ciego Maja, wspiera jego dążenia 
do wolności.

Również i Harcerstwo chicagoskie 
od 32 lat włącza się w wielką para
dę, która głośno woła do tutejszego 
społeczeństwa i świata: My, Polonia, 
nie ustaniemy w drodze, zanim cel 
Narodu Polskiego nie zostanie osiąg
nięty: Wolna, Niepodległa i Cała 
Polska nie wrócą do rodziny wolnych 

narodów.
Zarządzenia Odnośnie Parady

Całość Obwodu Z.H.P. maszeruje 
w I Dywizji pod numerem 66.

Zbiórka Hufców w sobotę, 7 maja, 
o godzinie 12-ej punktualnie — na 
południowej stronie ulicy, przy 159 
W. Wacker Drive, na zachód od 
La Salle. Obowiązuje wzorowe, letnie 
umundurowanie (harcerze — krótkie 
spodnie, skarpety do kolan, nakrycie 
głowy).

W wypadku chłodnej pogody nale
ży ubrać pod mundur ciepłą bieliznę.

Apelujemy także o udział wszyst
kich urlopowanych i przebywających 
na studiach poza Chicago.

W niedzielę, 8 maja, Msza św. 
w kościele Sw. Trójcy, o godz. 
10:30. Udział Hufców zgodnie z za
rządzeniami hufcowych.
“Prawda Się Zgładzić Nie Dala ...”

Prawdę o zbrodni katyńskiej zna 
świat.

Msza św. w kościele Sw. Jacka 
w intencji pomordowanych 15 tysięcy 
oficerów i płyta katyńska odsłonię
ta w Polskim Domu Fundacji Ko
pernikowskiej — są tego dowodem.

Prawda jest znana, ale nawet 
Wolny Świat zda się bać zbrodnię 
sowiecką potępić, głośno żądać spra
wiedliwości, żądać sądu nad spraw
cami, nawet gdyby już nie żyli.

Na nas ciąży obowiązek nie do
puścić do zapomnienia.

Harcerski zespół “Wichry” swym 
głębokim w treści, na wysokim po
ziomie artystycznym — występem 
odświeżył fakty, złożył hołd pomor
dowanym, wzruszył aż do łez obec
nych. Harcerze — przy akompania
mencie mgr. H. Wawrzyczka — w 
piosenkach, deklamacjach i słowie 
wiążącym przedstawił dramat “W 
ciemnym lesie” (Katynia), wzywa
jąc sprawiedliwości. Z każdej nuty, 
każdego słowa przebijała młodzień
cza wiara w sprawiedliwość, szcze
rość wyrażanych myśli. Wyczuwało 
się, że młodzież harcerska w pro
gram włożyła swe najgłębsze uczu
cia, talent, pracę i wiarę. Spełniali 
swą służbę — Bogu, Polsce, i odda
wali hołd pomordowanym.

Złączyli wszystkich zebranych na 
sali ze sobą swymi myślami, uczu
ciami swą wiarą. Obecni, mimo prośby 
prowadzącego uroczystość nie prze
rywania programu — spontanicznie 
dziękowali wykonawcom zrywami 
gorących oklasków. Szczególne moc
ne brawa otrzymali Basia Olejniczak
1 Krzysztof Toczycki.

Cały zespół zasłużył na uznanie. 
Na podziękowanie — kierownictwu: 
Zespołu: paniom B. Ciepiela i Z. 
Biemadska, a za stronę muzyczną 
Mgr. H. Wawrzyczkowi.

Po harcerskim występie nastąpiło 
uroczyste odsłonięcie Płyty Katyń
skiej.

Dodatkowym dowodem uznania są
2 donacje dla “Wichrów”: od organi
zatorów — $75 i bardzo hojna od 
osób, które prosiły o nie podawanie 
ani nazwiska ani sumy. — Dzięku
jemy serdecznie.
Uwaga:

O Kominku, Mszy św. i Grze Po
lowej Hufca “Warta” podamy w na
stępnej Kronice.

WARSZAWA. — Przedstawiciel PLO składa wieniec u stóp 
pomnika Obrońców Getta, w czasie nieoficjalnych ceremonii, 
jakie odbyły się tu 19 kwietnia br. (UPI)

w
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Dzień Dobry, Dzieci!
Ile Polska Ma Lat?

Polska ma więcej niż tysiąc lat. Wiemy o tym ze starych kronik 
i wykopalisk. Pierwszym księciem Polski był Mieszko 1. Za panowania tego 
księcia Polska przyjęła chrześcijaństwo. Było to w 966 roku.

Zachowało się w Polsce wiele ciekawych pamiątek z dawnych czasów: 
stare kościoły, pałace i zamki, w muzeach są bogate malowidła, rzeźby, 
ciekawe zbiory broni, uzbrojenia, są też wykopaliska sprzed tysięcy lat. Stare 
budowle—zabytki zostały po ostatniej wojnie odbudowane.

Oto niektóre najstarsze miasta w Polsce:
KALISZ POZNAN WARSZAWA
GNIEZNO KRAKOW TORUŃ

Najstarsze z tych miast to Kalisz. Pisał o nim przed 1,800 laty geograf 
grecki Ptolomeusz.

Piękne Wierszyki 
o Pierwszych Wiosennych Kwiatach
KROKUS

Dla liliowego krokusa 
Nieprzeparta pokusa: 
Spod śniegu się wychylić, 
Dziobkiem kielicha światło pić 
I kwilić
Na całą polanę—bezgłośnie, 
O wspinającej się z trudem na góry 
Spóźnionej wiośnie...

PRZEBISNIEG
Gdy rozkwita pierwszy przebiśnleg, 
Dokoła śnieg z zachwytu taję— 
Może i piękniej kwitną wiśnie,
Lecz... cóż za sztuka—kwitnąć w maju?!

STOKROTKA 
Stokrotne dzięki, stokrotko, 
Ze kwitniesz nie tylko łąkom, 
Ale i krzywym plotkom, 
Przydrożnym rowom ... 
Stokrotko—
Skromna ozdobo 
Nasypów kolejowych, 
A nawet—wysypisk śmieci... 
Czekam, aż twoje nasionko 
Pod mój wieżowiec przyleci. 
Narysujcie, albo poszukajcie 
obrazków tych kwiatków i 
przyślijcie do redakcji. 
A może macie zasuszone?

ZAWILEC 
Powiem po prostu, 
Niezawile: 
Skromny, lecz piękny jest 
Zawilec!

Z wilgotnej ziemi 
Rośnego lasu 
Chyba co chwilę 
Rośnie w dwójnasób, 
Bo jeszcze wczoraj 
Było tu pusto...
Dziś kwiatów tyle! 
O! —wiatr je musnął...

Zagadki

1. Z przedmiotu nad przedmiot 
biegają, biegają ... 
Dzień cały są w ruchu, 
spoczynku nie znają. 
Gdy zapadnie nocka 
nad lasem, nad rzeką 
i one odpoczną 
przykryte powieką.

2. Złości on nas czasami, 
lecz przy łóżku go mamy, 
bo gdyby stał gdzieś dalej, 
pewno byśmy zaspali...

3. Prawy dopływ Wisły 
płynie w środku kwiatka. 
Kwiatek jest wiosenny.
Czy trudna zagadka?

Opr. Zofia Zioło

KRONIKA TRÓJCOWA
Pierwszy Piątek Miesiąca

Pierwszy Piątek przypada w tym 
tygodniu. Jest to dzień poświęcony 
czci Boskiego Serca Jezusa. Ofiaruj
my naszą Komunię św. za grzeszni
ków. Msze św. o godz. 7:30 i 8:00 rano. 
Modlitwy do Boskiego Serca — po 
ostatniej Mszy św.
Obowiązek Wielkanocny

Każdy katolik ma obowiązek godnie 
przyjąć sakramenty w okresie Wiel
kanocnym, który trwa do niedzieli 
Trójcy Przenajświętszej, 29-go maja.
Nowenna Do Sw. Antoniego

Nowenna do św. Antoniego odpra
wiona będzie we wtorek, 3 maja, o 
godz. 7:00 wiecz. Kto chciałby wstą
pić do Stow. św. Antoniego może to 
uczynić we wtorek przed lub po nabo
żeństwie. Msza św. na intencję uczest
ników nowenny we wtorek o 7:30 rano. 
Osoby które się przeprowadziły od 
czasu ostatniej nowenny proszone o 
poinformowanie nas o zmianie adresu, 
ażeby mogły otrzymać zawiadomienie 
o nowennie.

^AMERICAN WOMEN’S^ 
MEDICAL GROUP

Specjalistyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet

Doświadczony Lekarz Ginekolog 
Oraz Asystentki 

MÓWIĄ PO POLSKU!!
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ciąży. 
Porady i Próby Moczu 

Na Ciążę Bezpłatne 
Dzwonić: 772-7726 

Pytać o Panią Marię
Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe 
Na Zwrot Kosztów Zabiegów i Badań

2744 N. WESTERN AVE.
< (Przy Diversey Ave.) .z

Obchody 3 Maja
Tradycyjny obchód rocznicy 3-go 

Maja odbędzie się wraz z pochodem 
w sobotę, dn. 7-go maja br. Pochód 
wyruszy o godz. 12-ej w południe ze 
skrzyżowania Dearborn ulicy i Wacker 
Dr. i pomaszeruje po Dearborn na po
łudnie do Congress Parkway.

Program manifestacyjny będzie na 
Richard J. Daley Plaza (Civic Center 
Plaza).

W niedzielę, 8-go maja, o godzinie 
10:30 przed południem zostanie odpra
wiona uroczysta Msza św. Ks. Kazi
mierz Tadla, C.R., wygłosi Słowo 
Boże i odprawi Mszę św. z koncele- 
brantami: ks. Józefem Bartkowi- 
czem, C.R., i ks. Władysławem Krem- 
pą w asyście diakonów Edwarda Ró
żańskiego i Stanisława Stańczyka.
Godzina Ojca Justyna

Zachęcamy parafian aby słuchali 
Godziny Różańcowej. Program nada
wany jest w soboty o 7:30 rano — 
1490 kc; w niedziele o 7:30 wieczorem 
— 1490 kc; w niedziele po południu 
02:30 - 540 kc.

BIURA PRAWN 
JOHNA R ORACZA
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 24- 
godziny. Dwa biura: Downtown 
i Northwest.

726-3753

SERGIUSZ PIASECKI

JABŁUSZKO
22

— Co tam będzie kiedyś, to nie wiadomo — 
przerwała mu siostra — ty byś teraz doradził co 
robić, aby trochę grosza zdobyć.

Filip nachmurzył się, przymrużył lewe oko, 
wykrzywił wargi i myślał. Po chwili trzasnął się 
dłonią po głowie i zawołał uroczyście:

— Jest!
— No, co?
— A ot co. Macie dwa wejścia do mieszkania: 

jedno od ulicy, drugie z dziedzińca. Pokojów ma
cie aż trzy i kuchnię. Wystarczą wam dwa. Od
dzielcie narożny pokój z frontowym wejściem i bę
dzie pierwsza klasa lokal na wynajęcie pod skle
pik, czy inną jaką herbaciarnię. Ja wam mówię. 
Punkt tu co się zowie. Można dobre komorne za 
to drapnąć. I swoje mieszkanie opłacicie i jeszcze 
trzy razy tyle wam zostanie.

— Może ty i masz rację — rzekła siostra. — 
Trzeba nad tym pomyśleć.

r— Nie ma co i myśleć —» odparł Filip. Przy' 
waszej biedzie duża to będzie pomoc.

Wieczorem odbyła się narada familijna. Właś
ciwie naradzała się tylko matka z synem, bo Hela 
w takich wypadkach, jako trzpiot i latawiec, nie 
była brana pod uwagę. Postanowiono odnająć na
rożny pokój.

Nazajutrz Jaś pięknie wykaligrafował na kart
ce papieru: „Pokój z osobnym wejściem od ulicy 
do wynajęcia”. Umocował tę kartkę na bramie i 
oczekiwał rezultatu.

Pierwszym interesantem był jakiś wysoki, do
stojnie wyglądający staruszek. Oglądał pokój, 
krytykował końcem laski strzępy tapet, aż ziry
tował Jasia.

— Jak panu się pokój nie podoba, to proszę 
poszukać innego. Nie ma co tu tapet obrywać.

Jegomość się zaperzył:
/—t)I poszukam... I znajdę... Za moje piefniądze 

co zechcę... Taks... Ot co... Jestem dymisjonowa
nym majorem! Rozumiesz pan!

— Bądź pan choć i generałem... Tu nie kosza
ry! Proszę wynosić się i nie wrzeszczeć.

Staruszek jeszcze na ulicy groził laską i wy
myślał.

Potem przyszła jakaś dobrze ubrana pani. 
Obejrzała pokój i spytała:

— A można z kuchni korzystać?
— Nie.
— I mebli nie ma?
— Nie ma.
Potem przyszło jeszcze kilka osób. Jednjhn po

kój był za ciemny. Innym wilgotny. Niektórym 
cena nie dogadzała.

Tegoż dnia pod wieczór przyszedł jeszcze jeden 
reflektant. Miał skośne oczy i przenikliwe, inteli
gentne spojrzenie.

— Ja tu względem pokoju — rzeki do matki 
Jasia, która otworzyła mu drzwi.

— Proszę bardzo. To ten pokój.
Jegomość uważnie obejrzał pokój. Nie stracił ' 

na to wiele czasu i żadnych głupich pytań nie 
stawiał.

— Dobrze ja ten pokój wezmę.
Matka Jasia była zdumiona tak szybką decyzją. 

,— „Nawet o cenę nie spytał”. Zaprosiła go do 
następnego pokoju. Był to pokój stołowy, salo
nik, a jednocześnie — po zlikwidowaniu narożnego 
pokoju — Jaś miał tam sypiać.

.Uokator (w mig obejrzał pokój i zrobił kilka- 
wniosków. Pierwszy: bieda aż śmierdzi. Drugi: 
szpagaty *). To wywnioskował ze stosu książek • 
na stole.

Baran, gdyż on to był szukającym mieszkania 
jegomościem, zapłacił za miesiąc z góry i zapowie
dział, że wkrótce się wprowadzi. Poprosił Jasia, 
aby zameldował go w policji i zostawił paszport.

Gdy lokator odszedł Nacewicze z ciekawością 
obejrzeli zostawiony dokument. Paszport był au
tentyczny, tylko w rubryce: zawód, było napisane, 
nie zgodnie z prawdą: złodziej, lecz: szewc.

Hela od dłuższego czasu mizdrzyła się przed lu
strem i śpiewała:

Hej, jabłuszko, niedojrzałe
I dlatego wisi całe.

Jasia irytowało to. Był zajęty sprzątaniem po
koju lokatora, a ta ani myśli pomóc. Godzinę sie
dzi przed lustrem i robi miny.

Hej, jabłuszko, szczerozłote, 
Każdy zerwać ma ochotę.

— Ja ci zaraz łeb zerwę! — wybuchnął Jaś.
— Hrabina! Ja tu się męczę, a ona śpiewa..

— A co mam robić?
— Chociażbyś okna wymyła. Może lokator 

jeszcze dziś się sprowadzi.
Hela ociągając się, niechętnie zabrała się do 

mycia okien. Natomiast Jaś odkurzał ściany, usu
wał pajęczynę z kątów i szorował podłogę. Robił . 
wszystko starannie i prędko.

Zaledwie skończył przyszedł Baran. Zobaczył, 
że pokój jest dobrze sprzątnięty i wygląda teraz 
bardzo mile. Podobało mu się to.

— Dziękuję — rzeki do Jasia. — Za sprząta
nie zapłacę osobno.

Wyjął z kieszeni portfel a potem z niego pienią
dze. Jaś zarumienił się i odmówił przyjęcia zapła
ty.

*) Inteligencja.
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Związek to wielka te publika Polaków Amerykań
skich, republika derpokratyczna, to ciało zbiorowe 
nas wszystkich, którzy chcą dla Polski, dla Polonii 
amerykańskiej  pracować, którzy wierzą, że w czynie 
leży przyszłość i dobro wspólne, którzy w gromadzie 
widzą siłę.

Z Posiedzenia 
Zarządu Centralnego ZNP

W piątek, 29 kwietnia w siedzibie 
własnej pnr. 6100 N. Cicero Ave. od
było się posiedzenie Zarządu Central
nego ZNP pod przewodnictwem pre
zesa Alojzego Mazewskiego. W zebra
niu wzięli udział wszyscy członkowie 
Komitetu Wykonawczego, dyrektorki 
i dyrektorzy, oraz cenzor ZNP Hilary 
Czaplicki.

Po sprawdzeniu obecności przez 
sekretarza ZNP Władysławę Kubiak 
i przyjęciu protokółu z poprzedniego 
zebrania, prezes Mazewski poprosił 
wszystkich obecnych o powstanie i 
uczczenie pamięci zmarłych Człon
ków i Członkiń ZNP.
Uczczenie Pamięci Zmarłych

Powołani wolą Pana Wszech
mocnego opuścili nasze szeregi nastę
pujący Bracia i Siostry nasze, długo
letni członkowie Związku:

THADDEUS WACHEL z Ham
mond, Ind. Służył jako Komisarz 
15 Okręgu ZNP przez osiem kadencji. 
Był prezesem Gminy 83 przez 20 lat. 
Zajmował stanowisko sekretarza 
prot. Grupy 693 przez siedem lat i 
skarbnika przez pięć lat. Był delega
tem na sześć Sejmów, a więc 31-go 
oraz od 34-go do 38-go włącznie.

STANLEY A. RICHKOSKI (RICH
ARDS), członek Gr. 694 w Chicago, 
której był założycielem. Przez dwa 
lata był wiceprezesem Grupy.

JOHN WROBLEWSKI, członek Gr. 
2475 w Chicago. Był on sekretarzem 
prot. Grupy przez 23 lata, a skarbni
kiem przez cztery lata. Był również 
skarbnikiem Gminy 120 przez sześć 
lat, jak też delegatem na 36 Sejm.

DR HENRY PARCINSKI i jego 
żona WŁADYSŁAWA zmarli tragicz
nie. Byli członkami Grupy 180 w Tren
ton, N.J. Dr Parciński był prezyden
tem Kolegium Związkowego, zajmu
jąc ten urząd przez osiem lat.

JOHN A. CHMURA, członek Gr. 
1138 w Passaic, N.J. Był prezesem 
Gminy 9, zaś w Grupie prezesem 
przez 12 lat i sekretarzem prot. przez 
11 lat. Był też delegatem na 38 Sejm.

ANDREW TENCZA, członek Grupy 
513 w Wallingford, Conn. Był preze
sem Gminy 138 przez jeden rok, a 
sekretarzem fin. Grupy przez 18 lat.

MARIAN PORAY-GRUSZCZYN- 
SKI, członek Gr. 30 w New Yorku. 
Był prezesem Grupy przez 9 lat.

ANTONI BIEŃ, członek Gr. 458 w 
Cleveland, Ohio. Był wiceprezesem 
Grupy przez osiem lat, jak też zajmo
wał stanowisko wiceprezesa Gminy 88 
przez trzy lata i marszałka przez 
dwa lata.

JOSEPH SARNAK, był członkiem 
Gr. 464 W Hartford, Conn. Był preze
sem Grupy przez rok i skarbnikiem 
przez dwa lata.

Cześć ich pamięci!
Cześć pamięci wszystkich Braci i 

Sióstr naszych, zmarłych w czasie 
od ostatniego naszego posiedzenia.

Grupom i Gminom wyrażamy żal. 
Rodzinom zmarłych wyrażamy głę
bokie współczucie.
Sprawozdanie Prezesa ZNP 
Alojzego Mazewskiego

W swoim sprawozdaniu z działalno
ści ZNP w okresie pierwszego kwar

tału rb. prezes Alojzy Mazewski 
stwierdził, że była ona skoncentro
wana na zdobywaniu członkostwa 
oraz inwestowaniu kapitałów.

W okresie od stycznia do końca 
marca Związek otrzymał 2,336 no
wych aplikacji na sumę 110,021,541 
ubezpieczenia. Był to kwartał najlep
szy w okresie ostatnich 20 lat, a obec
ny rok zapowiada się również jako 
najlepszy.

Dalej Prezes stwierdził, że mając 
wydarzenia w Polsce pod stałą obser
wacją, utrzymuje stały kontakt z Bia
łym Domem i z Departamentem Sta
nu.

Problem uchodźców polskich, jak i 
sprawy niesienia pomocy narodowi 
polskiemu w zakresie żywności i le
karstw są pod stałą uwagą, a progra
my dotyczące tej pomocy są wyko
nywane przy wydatnym współdziała
niu Związku Narodowego Polskiego.

“Ale nie zapominamy i o zagadnie
niach wewnętrznych amerykańskiego 
życia, które dotyczą nas wszystkich” 
— podkreśla sprawozdanie Prezesa.

Troska o sytuację Kolegium Związ
kowego znajduje się bardzo wysoko 
na porządku dziennym aktualnych 
spraw.

Różne stany usiłują przeprowadzić 
prawa o obciążeniach podatkowych 
organizacji bratnich. Dzięki jednak 
zabiegom National Fraternal Con
gress i Komitetu Prawnego tej cen
trali, do którego wchodzi i prezes 
Mazewski, próby nałożenia podatków 
w stanach Nebraska i North Dakota 
zostały zwalczone i przekreślone.

Następnie sprawozdanie Prezesa 
podaje w porządku chronologicznym 
jego konkretne poczynania, wystąpie
nia i udział w życiu zbiorowym Polo
nii, w sprawach ideowo-organizacyj- 
nych ZNP i Kongresu Polonii Amery
kańskiej oraz w ogólnoamerykańskim 
życiu publicznym. To długie zesta
wienie według dat kalendarzowych 
jest najbardziej wymownym udoku
mentowaniem energicznej i wszech
stronnej działalności Prezesa.

Ośrodek Informacyjny ZNP pod 
kierownictwem Juliusza Boyana za
łatwił w pierwszym kwartale rb. 452 
sprawy. W okresie od utworzenia 
Ośrodka do końca marca rb. ta pla
cówka informacyjna załatwiła 12,072 
sprawy.

• • •
Na konto Domu Pielgrzyma Pol

skiego im. Papieża Jana Pawła II w 
Rzymie dalszych wpłat nie otrzyma
no. To też sprawa została zakończona, 
wykazując łącznie zebraną sumę 
1134,643.41.

• • *

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Na pomoc charytatywną Polsce 
Fundacja Charytatywna Kongresu 
Polonii Amerykańskiej otrzymała do 
15 kwietnia sumę $3,736,888.66. W su
mie tej mieszczą się wpłaty zebrane 
za pośrednictwem ZNP, a mianowi
cie $460,158.90.

• • *
Rożne sprawy administracyjne, 

dotyczące ZNP, załatwiane były ruty
nowo, stwierdza Mazewski w zakoń
czeniu swojego sprawozdania.

Wpłaty na Kolegium Związkowe

W okresie pierwszego kwartału rb. biuro Prezesa ZNP otrzymało nastę
pujące wpłaty na Kolegium Związkowe:
Lodge 536 PNA, Fairhaven, Mass......................................................... $ 100.00
Lodge 1099 PNA, Cayuhoga Falls, Ohio.............................................. 50.00
Joseph Karpinski, South Orange, N.J................................................... 100.00
Estate of Victoria Wojtalewicz, Chicago, Ill........................................ 1,410.46
Chicago Society, Chicago, Hl., in memory of deceased members.... 300.00
Hattie Chaban, Aberdeen, Wash............................................................ 50.00
Chester and Louise Godlewski, Schenectady, N.Y.............................. 5.00
Chester and Robert Godlewski, Schnectady. N.Y.. (for Godlewski

Memorial Fund in memory of Henry Hodorowski)..................... 5.00
Lodge 509 PNA, Schnectady, N.Y. for Godlewski Memorial Fund ... 75.00
Lodge 536 PNA, Fairhaven, Mass......................................................... 50.00
Lodge 1001 PNA, West Warwick, R.1..................................................... 50.00
Lodge 1838 PNA, Yorkville, Ohio.......................................................... 50.00
Mr. and Mrs. Thaddeus Marcyan, Northbrook, Ill., in memory of

Stanisław Florczak.......................................................................... 20.00
Helena Kietlinski, Schnectady, N.Y., in memory of William J. Job for

Wadsworth Godlewski Memorial Fund......................................... 25.00
Lodge 509 PNA and individual members, Schnectady, N.Y., in

memory of Alexander S. Kozlowski
Lodge 509............................................................................ 10.00
Chester, A. Anne and Robert Godlewski.........................20.00
Louise and Chester Godlewski........................................ 25.00
Jane Sobieski......................................................................10.00
Lola and Frank Grzybowski ............................................ 10.00
Florence and Lucyan Job................................................. 10.00
Helena Kietlinski.............................................................. 5.00

For Godlewski Memorial Fund............................................  90.00
Lodge 1667 PNA, New Bedford, Mass................................................... 100.00
Lodge 1001 PNA, West Warwick, R.1..................................................... 50.00
Lodge 536 PNA, Fairhaven, Mass......................................................... 50.00
Józef Pikula, Chicago, Ill..................................................  11.43

Total...................................................................... $ 2,591.89
Carried forward since last Convention.......................................   65,553.54
Total to date (fr. Washington Convention)........................................... $68,145.43

(Ciąg Dalszy Jutro)

LOTNISKO BEN GURION, IZRAEL. — Sekretarza Stanu U.S. 
George’a Shultza powitał na lotnisku minister spraw zagra
nicznych Izraela Yitzhak Shamir (po prawej). (UPI)

Dan Rostenkowski z Chicago
Portret Wybitnego Ustawodawcy Został Zawieszony 

w Sali Komitetu Środków i Sposobów Na Kapitolu
W ub. środę odbyła się na Kapitolu 

wspaniała ceremonia uczczenia za
sług ustawodawczych kongr. Daniela 
Rostenkowskiego (D.) z Chicago, któ
ry jest wybitnym przewodniczącym 
izbowego Komitetu Środków i Sposo
bów.

Ceremonia ta dotyczyła zawiesze
nie w sali tego Komitetu portretu Ro
stenkowskiego. Ponad 300 osób, a 
więc manifestacyjnie licznie, ucze
stniczyło w tej ceremonii.

Mistrzem ceremonii w Longworth 
House Office Building był kongr. 
Sam M. Gibbons, przewodniczący 
Podkomitetu dla Spraw Handlu. In
wokację wygłosił ks. Walter M. Wil
czek, CR. z Chicago, przyjaciel Kon- 
gresmana.

Kongr. Dnu Rostenkowski

O Rostenkowskim mówili, chwaląc 
jego działalność publiczną oraz cechy 
charakteru i umysłu oraz zasługi w 
pracy ustawodawczej następujący 
mówcy:

Speaker Izby kongr. Thomas P. 
O’Neill, Jr.,

Wiceprezydent George Bush, 
przywódca większości demokra

tycznej w Izbie, kongr. Jim Wright, 
przywódca mniejszości republikań

skiej w Izbie, kongr. Robert H. Michel 
oraz kongr. Barber B. Conable Jr., 

wpływowy w Komitecie Rostenkow
skiego członek republikańskiej mniej
szości.

Piękny portret Rostenkowskiego 
wykonał artysta Robert Dewar Bent
ley, pochodzący z Evanston. Odsłoniła 
go małżonka Kongresmana, pani 
Laverne Rostenkowska.

“Nasz serdeczny przyjaciel Dan 
był wyraźnie poruszony uczuciowo tą 
piękną ceremonią i bynajmniej nie 
ukrywał, że musiał obcierać łzy w 
swoich oczach” — oświadczył prezes 
ZNP i Kongresu Polonii Amerykań
skiej, Alojzy Mazewski, który wcho
dził w skład Komitetu Portretu oraz

Gratulacje
Dla Stróżów Porządku
Nowy York (ST) — Prezydent Rea

gan przybył w środę do Nowego Yor
ku, gdzie spotkał się z grupą poli
cjantów pełniących służbę w central
nej części Manhattanu oraz obywate
lami, nagrodzonymi specjalnym od
znaczeniem za heroiczną pomoc w 
zwalczaniu zbrodni.

Prezydent podkreślił, że dzięki wy
tężonej pracy policji, ilość przestępstw 
na Manhattanie uległa ostatnio po
ważnemu zmniejszeniu. Dzielnica ta, 
uważana za najbardziej ruchliwe 
miejsce na świecie, cieszy się złą 
sławą, szczególnie ulubionej przez 
złodziei, gwałcicieli i morderców. 

uczestniczył w środowej ceremonii w 
Washingtonie.

W odpowiedzi na przemówienia 
Rostenkowski z silnym wzrusze
niem wyraził podziękę za uczczenie 
go jako ustawodawcy i przewodniczą
cego Izbowego Komitetu Środków i 
Sposobów.

“Gdy myślałem w czasie tej ce
remonii o wspaniałej karierze poli
tycznej Dana Rostenkowskiego — 
mówił prezes Mazewski — ogarnęło 
mnie uczucie dumy, że Rostenkowski 
jest Amerykaninem polskiego pocho
dzenia, dumnym ze swego nazwiska 
oraz współdziałającego z przywódca
mi zorganizowanej Polonii na rzecz 
ideowych i politycznych interesów na
szego społeczeństwa”.

Obecni
Wśród uczestników ceremonii byli 

m.in. sekretarz skarbu Regan, se
kretarz zdrowia Margaret Heckler, 
kongresmani Klemens Zabłocki z 
Milwaukee, Frank Annunzio i William 
Lipiński z Chicago, a dalej

przewodniczący Rady Powiatowej 
George Dunne, powiatowy prok. Ri
chard Daley, sędzia Robert Sulski, 
gen. prokurator Illinois Neil Harti- 
gan, Harry Semrow z Apelacyjnej 
Rady Powiatowej, sędzia Richard 
Jorzak, stanowy sen. Edward Nędza i 
sen. Ted Lechowicz, b. sen. stanowy 
Walter Nega z małżonką, długoletni 
współpracownik Rostenkowskiego, 
aid. Terry Gabiński, (32) demokraty
czny komityman 45 Wardy Tom Lyons 
i nowy aiderman 35 Wardy Józef Kot
larz.

Zebranie Zarządu 
i Dyrekcji K.P.A. 

Wydz. Illinois
Zebranie zarządu, dyrekcji i komi

tetu doradczego Wydziału Stanowego 
Kongresu Polonii Amerykańskiej na 
stan Illinois odbędzie się w poniedzia
łek, 2 maja br., o godz. 7 wieczorem 
we własnym budynku przy 5844 N. 
Milwaukee Ave.

Ze względu na ważność spraw, jakie 
będziemy omawiać, prosimy wszyst
kich o obecność.

aid. Roman Puciński — prezes

Orędownik Pokoju
Inverness, Calif. (UPI) — John 

Francis, poeta i muzyk, przed 11 laty 
przestał korzystać z pojazdów mecha
nicznych. Stanowiło to jego prywatny 
protest, kiedy ogromna plama płyn
nych odpadów chemicznych zabiła 
setki ptaków w pobliżu wybrzeży 
San Francisco. Aby wzmocnić siłę 
swego sprzeciwu, 10 lat temu Francis 
ustalił sobie “dzień ciszy,” polegają
cy na całkowitym milczeniu. Poeta 
postanowił następnie przedłużyć 
okres milczenia, toteż przez 10 lat 
nie odezwał się ani słowem.

Ostatnio podjął nowe zobowiązanie. 
Napisał na kartce oświadczenie dla 
swoich przyjaciół, w którym obwiesz
cza, że wyrusza w pieszą wędrówkę 
dookoła Ziemi, aby poprzez osobiste 
kontakty z ludźmi głosić idee pokoju 
i prawdy. Jego podróż zaczęła się we 
wtorek i poeta nie przypuszcza, aby 
udało mu się powrócić do miejsca 
rozpoczęcia wędrówki przed rokiem 
2000.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P,

Zebranie 
Wydziału Kobiet 
Okręgu 13 ZNP

Posiedzenie Wydziału Kobiet Okręgu 
13 ZNP odbędzie się w czwartek, dnia 
5 maja, w sali E. Moskala, 5639 N. Mil
waukee ul., o godzinie 7 wieczorem.

Bardzo ważne sprawy są do zała
twienia, więc prosimy panie dele
gatki o obecność. Po zebraniu o go
dzinie 8 wieczorem odbędzie się przy
jęcie z okazji “Dnia Matek”. Będzie 
podana skromna przekąska.

Kazimiera Pytel — komisarka
Eleonora Tragarz — sekretarka

Zebranie Gr. 2404 ZNP 
Tow. Eldorado

Tow. Eldorado, Grupa 2404 ZNP, 
odbędzie swe regularne posiedzenie 
w środę, 18 maja 1983, o godz. 1:30 
po południu. Jest to “Lunch Meeting” 
w restauracji Jan’s Milwaukee Inn, 
6474 N. Milwaukee Ave. Prosimy 
członków o liczne przybycie.

Przypominamy aby wziąć liczny 
udział w manifestacji Konstytucji 
3 Maja, która odbędzie się 7 maja 
w śródmieściu.

Zygmunt Jankowiak — prezes 
Blanche Helkowska — sekr.

Kwiaty 
Dla Gen. Maczka

Gen. Stanisław Maczek, który 31 
marca obchodził 91 urodziny wśród 
wielu życzeń i dowodów pamięci 
otrzymał olbrzymi bukiet biało-czer
wonych kwiatów od Mrs. Simone 
Crilly z Australii.

W 1944 r., w czasie bitwy I Dy
wizji Pancernej o Roulers w Belgii, 
wówczas 17-letnia harcerka, Simone 
Brugghe, kilkakrotnie przechodziła 
przez linie niemieckie i powracała z 
dokładnymi wiadomościami o roz
mieszczeniu okopów, bunkrów i gniazd 
niemieckiej broni przeciwpancernej. 
To umożliwiło gen. Maczkowi zapla
nowanie uwieńczonego sukcesem na
tarcia w terenie najsłabiej bronio
nym i ocaliło dywizję od wielu strat 
w ludziach i sprzęcie. W rok póź
niej gen. Maczek dekorował Simone 
Krzyżem Walecznych.

Od tego czasu kontakt się urwał; 
Simone wyszła za mąż i wyemigro
wała do Australii. W ubiegłym roku 
Simone wraz z mężem przyjechała 
na urlop do W. Brytanii i rozpoczę
ła poszukiwania Generała. Wreszcie 
dowiedziawszy się, że mieszka on 
w Edynburgu, przyjechała tam i spę
dziła w towarzystwie Generała i jego 
małżonki trzy niezapomniane godzi
ny. A teraz, pamiętając o dniu uro
dzin Generała, przysłała mu piękne 
kwiaty.

Przeciwko 
Kandydaturze Reagana 

Pittsburgh (UPI) — Marszalek Izby, 
Thomas O’Neill wyraził nadzieję, że 
pod koniec lata bieżącego roku pre
zydent Reagan ogłosi oficjalnie, że 
nie zamierza ubiegać się o powtórny 
wybór na urząd prezydencki. Mar
szałek Izby oświadczył, że decyzja 
taka powinna być następstwem dys
kusji prezydenta z najbliższymi do
radcami przy uwzględnieniu spadku 
popularności Reagana oraz wzrasta
jących trudności, na jakie napotyka 
podczas prób przeforsowania swoich 
propozycji w Senacie oraz Izbie.

O’Neill dodał, że jego zdaniem naj
odpowiedniejszym kandydatem na 
zajęcie prezydenckiego fotela jest były 
wiceprezydent, Walter Mondale, gdy
by natomiast z jakichś powodów wy
cofał się on z kampanii wyborczej, 
Marszałek Izby powierzyłby kiero
wanie administracją demokratycz
nemu senatorowi z Ohio, Johnowi 
Glenn.

Z Tow. Wolność 
Grupa 1776 ZNP

Tow. Wolność, Grupa 1776 ZNP, 
odbędzie swe miesięczne posiedzenie 
w środę, 4 maja, o 7:30 wiecz. w sali 
Moskala, 5638 N. Milwaukee Ave.

Są ważne sprawy do omówienia i 
załatwienia. Prosimy członków o 
liczne przybycie, ponieważ sprawa 
i dobro naszej młodzieży będą bar
dzo poważnie omawiane.

St. Bogobowicz — prezes 
Zofia Drwiła — sekr. prot.

“Dzień Matek” 
w Grupie 669 ZNP 

Tow. Im. M. Kopernika 
Jak każdego roku, zarząd Tow. im. 

500-lecia Mikołaja Kopernika, Grupa 
669 ZNP, urządza tradycyjne przy
jęcie z okazji “Dnia Matki”, w nie
dzielę, 8 maja 1983 roku, o godz. 1:30 
po południu w sali Oaza Palm Ter
race, 1250 N. Milwaukee Ave.

Po krótkiej części oficjalnej, na 
której wybierzemy dodatkowych de
legatów do Gminy 120 ZNP oraz usta
limy nominacje na posłów, komisarza 
i komisarkę Okręgu 13 ZNP, podany 
zostanie wspaniały obiad.

Kilkuminutowy występ zespołu ta
necznego “Stokrotki” pod kierownic
twem Krystyny Parafinczuk rozgrzeje 
i zachęci obecnych do zabawy tanecz
nej. Do tańca przygrywać będzie 
zespól “Polonez” pana Romana Myt
nika.

Po rezerwacje proszę niezwłocznie 
dzwonić do sekretarza finansowego 
Bogdana Parafinczuka, tel. 631-2558.

mec. Mark L. Dąbrowski — prezes 
Mariola Lopuski — sekr. prot.

Zebranie Gminy 39 ZNP
Regularne, miesięczne posiedzenie 

Gminy 39 ZNP odbędzie się we wtorek, 
3 maja, o godz. 7:30 wieczorem w sali 
New Paradise przy 1758 West 48th St. 
Prosimy delegatów o liczne i punk
tualne przybycie.

Frank Goryl — prezes 
Helena Marzec — sekr.

Wiadomości z Cleveland
Posiedzenie komitetu rozwoju Gmi

ny 88 ZNP odbędzie się w środę, 
18 maja, o godz. 6:30 wieczorem, w 
Czytelni Polskiej, 1108 Kenilworth 
Ave. Przewodnicząca kom. Janina K. 
Jasińska zaprasza organizatorkę Gm. 
88 — Marię Gołębiowską, prezesów i 
sekretarzy wszystkich Grup. Na po
siedzeniu spodziewany jest organiza
tor — komisarz Okr. 9 — Tomasz 
Wyszyński, który pouczy jak zapisy
wać nowych członków i wyjaśni wa
runki bardzo dogodnych nowych- polis 
ubezpieczenia dla dorosłych i dzieci. 
Będą omawiane sprawy związane z 
nagrodami w konteście Gminy. Po po
siedzeniu odbędzie się małe przyjęcie.

* • *
Posiedzenie Grupy 458 przypadają

ce na 8 maja, ze względu na “Dzień 
Matek” zostało odłożone na niedzielę 
15 maja na godz. 2 po południu w Czy
telni Polskiej, 1108 Kenilworth Ave. 
Członkowie proszeni się są o przyby
cie, żeby wybrać posłów na Sejm 
ZNP i komiarzy Okręgu 9. Osoby 
ubiegające się o wybór na Sejm ZNP, 
muszą być obecne na posiedzeniu. 
Przed posiedzeniem sekr. Chester 
Kubit będzie zbierał podatki człon
kowskie.

Janina K. Jasińska — prezeska

Zmarł w Czasie Pracy
W środę, w czasie pełnienia obo

wiązków służbowych na posterunku 
policji Harrison, zmarł na atak serca 
48-letni detektyw Anthony Gentile Jr.

W szpitalu Rush-Presbyterian, gdzie 
przewieziono go natychmiast, stwier
dzono zgon. Był on synem Anthony 
Gentile Sr., który należał do słynnej 
grupy policyjnej pod nazwą “Black
Hand;’ która w latach 1920-tych wal
czyła skutecznie z przestępczością i 
terroryzmem.

PROGRESSIVE 
DRIVING 
SCHOOL

JEDYNA POLSKA SZKOŁA W USA 
UCZĄCA KIEROWCÓW ZAWODOWYCH
5538 W. BELMONT AVE. TEL.: 736-5522

NAJTANIEJ PRAWO STANU ILLINOIS
AJŁATWIEJ |A»v MIĘDZYNARODOWE 
AJSZYBCIEJ JAXUT KATEGORII ZAWODOWEJ

UZYSKASZ W SZKOLE J. OLSZEWSKIEGO 
W jednym dniu nauczymy Cię prawa drogowego i gwarantujemy zdanie 
egzaminów lub zwrot pieniędzy.
Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem: nawet osoby boja- 
źliwe, nerwowe, starsze wiekiem i KIEROWCÓW WZYWANYCH NA 
EGZAMIN POWTÓRNY. Prowadzimy kursy dla małoletnich.
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Mayor Harold Washington
Nowy .mayor Chicago, Harold Washington, 

został zaprzysiężony w ub. piątek i objął urzę
dowanie. Zamknięty więc został jeden rozdział 
w historii naszego miasta, a otwarty drugi, 
którego znamienną cechą będą rządy pierwsze
go w dziejach Chicago mayora murzyńskiego 
pochodzenia.

I tym suchym stwierdzeniem, ujmującym 
istotę sprawy i stanu faktycznego należy za
mknąć te wszystkie debaty, jakie w okresie 
przed prawyborami i przed wyborami miejski
mi wnosiły z całą pewnością elementy po
działów na tle rasowego pochodzenia kandy
datów.

Na gorsze czy też na lepsze większość wy
borców naszego miasta wyraziła w wolnym 
głosowaniu swoją wolę. Mniejszość przyjęła 
decyzję większości z mieszanymi uczuciami, 
ale rozumie potrzebę zastosowania się do za
sad amerykańskiego życia publicznego. I dla
tego Chicago wkroczyło na nową drogę w swo
jej historii w atmosferze tych wszystkich 
oświadczeń i zapowiedzi, jakie słyszało się w 
piątek w czasie ceręmonii zaprzysiężenia no
wego Mayora.

Nowy Mayor na pewno będzie pilnie obser
wowany, jeśli chodzi o jego postawę wobec 
zagadnień politycznych, jak i wobec spraw 
rządzenia i administrowania miastem. Mayor 
Washington jest wytrawnym politykiem, gdyż 
przecież jest produktem systemu politycznego, 
jaki przez wiele lat urzędowania mayora Ri
charda J. Daley, a również urzędowania dwójki 
jego następców, utrwalił się i nadał specyficzny 
charakter strukturze władzy miejskiej. Mamy 
tu na myśli te przejawy polityczne, które w 
skrócie można określić dwoma terminami: “ma
szyna” i “patronaż”.

Poprzedni szefowie administracji miejskiej

potrafili skutecznie rozgrywać sprawy i inte
resy “maszyny”, właśnie manipulując patrona- 
żem i tą drogą utrzymując polityczną kontrolę 
w mieście. Można sądzić, że i nowy Mayor 
będzie zmierzał do zabezpieczenia sobie wpły
wów, kontroli i decyzji. Przejawy zamierzeń 
i posunięć w tym kierunku już przecież wy
stąpiły choćby w tak zasadniczej sprawie jak 
organizacja Rady Miejskiej, a w jej ramach 
kluczowy problem siły politycznej, wynikający 
z obsady i kontrolowania stanowisk przewod
niczących komitetów Rady Miejskiej.

Mayor Washington przeprowadzał na ten 
temat narady polityczne, zaś z jego otoczenia 
wyszły informacje, że chce on przeprowadzić 
personalne zmiany w Radzie, co będzie wią
zało się z narzuceniem wpływowym dotych
czas aldermanom ograniczeń odnośnie zakresu 
ich władzy. I słusznie koła polityczne oceniają, 
że ten problem będzie wstępnym sprawdzianem 
siły politycznej nowego Mayora.

W ub. tygodniu toczyły się polityczne gry, 
wynikające z zamiarów Mayora, aby ludzi 
“starej gwardii”, jak określa się wpływowych 
aldermanów, zajmujących stanowiska prze
wodniczących ważnych politycznych komitetów, 
pozbawić części władzy. Ale “stara gwardia”, 
znająca dobrze mechanikę operowania za ku
lisami oraz w oparciu o podział politycznych 
i innych korzyści, podobno potrafiła skupić 
28 głosów dla obrory pozycji aid. Edwarda 
Vrdolyaka.

I na dzisiejszych posiedzeniach komitetów 
i całej Rady Miejskiej, z udziałem po raz 
pierwszy nowego Mayora, okaże się, czy we
wnętrzny konflikt zostanie z miejsca rozstrzy
gnięty, czy też zostanie przesunięty na dalszy 
okres, aby był czas na wyrównanie roz
bieżności.

m Groźba Rewolucji w Haiti
Opinia amerykańska zajęta Salwadorem, Ni- 
karagwą, Gwatemalą i Meksykiem — nie zwra
ca uwagi na Haiti — małą republikę zajmującą 
część wyspy o tej samej nazwie (resztę zaj
muje Dominikana). Na górzystym terenie zaj
mującym zaledwie 27,749 km kw. weteguje 
przeszło 5 milionów ludzi, mówiących językiem 
francuskim.

Wśród około 800,000 emigrantów z Haiti 
skupionych w Miami, New Yorku, Montrealu 
i Paryżu, utrzymujących kontakt z tysiącami 
swoich pobratymców w Hawanie, panuje prze
konanie, że ich ojczyzna znajdzie się wkrótce 
pod rządami komunistów. Koła rządowe oraz 
poważna część opinii publicznej nie brały do
tąd przewidywań emigrantów poważnie. Przez 
20 lat różne grupy emigrantów podejmowały 
“inwazje” Haiti, które kończyły się masakrą 
rewolucjonistów.

Podobny los spotkał również ostatnią in
wazję” w 1980 r. przeprowadzoną przez grupę 
emigrantów pod przywództwem B. Sansaricq’a, 
właściciela stacji benzynowej w Fort Lauder
dale. Sansaricq miał nadzieję, że po śmierci 
starego dyktatora “Doc Duvalier” powstała 
korzystna sytuacja do obalenia dyktatury jego 
syna “dożywotniego prezydenta” Jean Claudo 
“Baby Doc” Duvalier (31 lat). Gwardia Pre
zydenta zniszczyła jednak 40 osobowy oddział, 
który lądował na północnym wybrzeżu, ale 
sama poniosła duże straty.

Komunistyczna Partia Haiti zorganizowana 
w 1969 r., zreorganizowana w 1978 r. pod 
przywództwem J. Dorciliana, (ożeniony z Ros

janką), nie wykazuje dotąd większej aktyw
ności. Dwa lata temu powstała nowa orga
nizacja pod nazwą “Riobe Brigade”, której 
przywódcą jest Louis—Jean, przeszkolony w 
obozach w Libii i Libanie przez PLO. Ma to 
być mała grupa, ale niezwykle aktywna i bo
jowa. Groziła ona zamachem na Ojca Św. Jana 
Pawła H, gdy był w Haiti i jest odpowiedzialna 
za kilka wybuchów bomb w różnych punktach 
stolicy Port au-Prince. Przywódca grupy zdo
był sobie dużą popularność kilkakrotnym prze
ślizgnięciem się do Haiti i wydostaniem na 
zewnątrz. Największe nadzieje łączą emigranci 
z dziesiątkami tysięcy swoich pobratymców 
na Kubie z których komuniści tworzą oddziały 
wojskowe.

Washington jest zaniepokojony rozwojem sy
tuacji. Ma jednak trudny orzech do rozgry
zienia. Tępa dyktatura Duvaliera budzi odrazę 
nie tylko w środowiskach liberalnych i lewi
cowych, ale także umiarkowanych. Stany Zjed
noczone i Międzynarodowy fundusz Monetarny 
udzialają Haiti pomocy w wyżywieniu ludności 
i zaspokojeniu jej niezbędnych potrzeb. Groźbą 
wstrzymania tej pomocy wymuszają na mło
dym dyktatorze koncesje: zgodę na inspekcję 
więzień w których przebywają więźniowie po
lityczni, ponowne rozpatrzenie przez sądy spraw 
politycznych, udzielenie amnestii dla emigran
tów, którzy nielegalnie opuścili kraj, oraz przy
rzeczenie przeprowadzenia wyborów samorzą
dowych. Są to pierwsze kroki, ale sytuacja 
w Haiti, najuboższym kraju na zachodniej 
półkuli, jest b. ciężka. Są tam prawie idealne 
warunki dla rewolucji.

Cicho o “Rewolucji” Khomeiniego
Arabscy przywódcy dokoła Zatoki Perskiej 

zastanawiają się obecnie nad sytuacją “Rewo
lucji Islamskiej” irańskiego zaślepieńca Kho
meiniego. Wyznawcy Proroka skłonni są obe
cnie przewidywać i uznawać, że ta “rewolucja” 
traci charakter fali przyszłości, zaś Khomeini 
traci pozycję islamskiego jasnowidza. Nie jest 
on zdolny do pokonania w działaniach wojen
nych Iraku, a wojna iracko-irańska trwa już 
przecież trzeci rok. Khomeini nie godzi się 
na wyrażenie zgody, aby podjęte zostały za
biegi o zawarcie pokoju.

Konflikt wojenny jest bardzo kosztowny,

To i Owo
102 lata ukończył najstarszy mieszkaniec 

Janowa Podlaskiego (woj. bialskopodlaskie) — 
Józef Tereszko. Sędziwy jubilat przepracował 
70 lat w miejscowej kaflarni, w której nie 
opuścił ani jednego dnia pracy i nie korzystał 
ze zwolnień lekarskich.

Do ukończenia 100 lat cieszył się takim 
zdrowiem, że nie musiał odwiedzać gabinetów 
lekarskich. Nadal ma doskonałą pamięć i dość 
dobry słuch.

wyczerpujący oraz niebezpieczny dla natural
nego otoczenia całego regionu. Szyby naftowe 
zostały bowiem uszkodzone w działaniach wo
jennych, a ropa zalewa obszary Zatoki Perskiej, 
wyniszczając naturalne warunki otoczenia, jak 
też zatruwając wody Zatoki.

Ale i Irak jest w poważnych kłopotach, co 
stwarza ulgę dla Iranu, gdyż Irak nie może 
nasilać działań wojennych, skoro traci finan
sową pomoc Arabii Saudyjskiej i jej sojuszni
ków arabskich. Oczywiście Arabia nie podejmie 
takich posunięć, które umożliwiłyby zwycięstwo 
Khomeiniego w wojnie z Irakiem, ale przez 
zmniejszanie finansowej pomocy dla Iraku zmu
sza ten kraj do zwolnienia tempa programów 
rozwojowych. W rezultacie Irak wstrzymał 
wypłaty na rzecz zagranicznych kontraktorów, 
przeprowadzających projekty rozwojowe.

Ale fanatycy w Iranie, którzy potrafili obalić 
rządy Szacha, nadal zamazują swój obraz jako 
obraz siły oczyszczającej przez nieustanny ter
ror, brutalność i likwidowanie przeciwników 
politycznych egzekucjami. Obraz jest okropny 
i ponury.

UWfl
PISZĄ;

Wojciech Wasiutyński

Południowy Sąsiad
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

“Ja Tylko Jedną 
Taką Wiosnę 

Miałem w Życiu..
SPRZECIW — Urodziłam się w nie

woli i w powiciu mnie okuto, w latach 
szkolnych na usta nałożono knebel. 
Urodziłam się za późno, by znać praw
dziwą wolność, lecz na tyle wcześnie, 
by słuchając opowieści dorosłych wie
dzieć, że coś takiego istnieje, a z po
mocą bujnej wyobraźni tworzyć sobie 
jej wizje.

To wszystko złożyło się na szcze
gólną wrażliwość na wszelkie przebły
ski wolności, takiej sprzed 39 roku, 
łowionej w dzieciństwie z ulubionych 
lektur przedwojennych, “Mojego pi
semka”, “Płomyka”, książek mojej 
matki; i na szczególną, wzrastającą 
wrażliwość na brak tej wolności, u- 
cisk, przemoc. I nie spodziewałam 
się, że danym mi będzie przeżyć tej 
jeszcze wiosny, po raz pierwszy, i daj 
Boże! nie ostatni — abyśmy kiedyś 
mogli w nieco odmiennej postaci pow
tarzać słowa Wieszcza — naprawdę 
kilka dni Wolności.

Będzie o tym pisał niejeden, będzie
my może pisać o tym podobnymi — 
nawet takimi samymi słowami, a im 
więcej odkryję braci w tym przeży
ciu, tym będę szczęśliwsza, tym wię
cej otuchy wstąpi w serce, że więcej 
jest takich, co poczucie wolności prze
chowali w sobie a może wiary, iż po
czucie to jest istotnie czymś przyro
dzonym nam, niezbywalnym, a dla 
wionę — powstaje i prostuje się przy 
pierwszej prawdziwej okazji. (...)

Oto jest wolność jedyna, wolność 
dzieci Bożych, wolność zrodzona z 
wiary, nadziei, i miłości i nimi kar
miona, jedyna wolność prawdziwa, 
która przekracza granice i systemy, i 
która uwalnia z wszelkiej niewoli: 
ideologii, materializmu każdej maści 
i otwiera drzwi swobody nawet tym, 
którzy fizycznie są zamknięci. Bo 
Duch tchnie kiedy chce i swobodnie 
przenika przez mury więzień.

To Święto było nam dane na to, 
byśmy smak tej wolności i płynącej z 
niej radości wyraźnie poczuli, a pos
makowawszy mocno i zaczerpnąwszy 
pełną piersią — nigdy już jej nie za
pomnieli, byśmy przechowali ją w 
sercach, jak skarb najcenniejszy, 
broń przeciw lękowi i uciskowi, źródło 
potęgi na przyszłość i sił do walki o to, 
by wolność ta mogła się tu na ziemi, 
ziemi polskiej i nie tylko, realizować. 
Zobaczyliśmy co to jest prawdziwe 
Święto i mamy to zapamiętać. Wyryć 
w sercu i w myśli, i przygotować się 
z wiarą na święto następne, to praw
dziwe, spod znaku Chrystusa. Prze
żyliśmy święto i nie zapomnijny go.

Nie zapomnijmy też o naszych bra
ciach ze wschodu i południa, którym 
nie było dane go przeżyć i którzy 
cierpią niewymownie. Nie zasklepiaj
my się w naszej polskiej euforii, mi
mo, że trzeba nam jej było, lecz my- 
ślmy o przygotowaniu w przyszłości 
święta także i im, zamkniętym w jed
nym olbrzymim więzieniu krajów, z 
których chce się Boga i Wolność 
wygnać raz na zawsze; oraz tym 
wszystkim, którzy duszą się po wszys
tkich politycznych więzieniach świata.

Zobaczyliśmy cud: że można być 
wolnym. Nie dajmy się więcej zastra
szyć i kneblować sobie ust. Bo wolność 
jest możliwa. Jedną tylko taką wiosnę 
miałam w życiu, ale wierzę w następ
ne. Odwagi! Ducha nie gaście!

M.T.

Wielka Szóstka 
Kandydatów

A więc mamy sześciu kandydatów 
do demokratycznej nominacji na Pre
zydenta. Podjęli już oni zabiegi o 
poparcie organizacji i przywódców 
Partii Demokratycznej na przyszło
rocznej konwencji prezydenckiej w 
San Francisco, jak też o fundusze 
na kampanie.

Kandydatami do nominacji ogłosili 
się następujący:

Walter Mondale, b. wiceprezydent; 
sen. Alan Cranston z Cal.; sen. Gary 
Hart z Colo.; Reubin Askew, b. gu
bernator Florydy; sen. Ernest Hol- 
lings z S.D. i sen. John Glenn z 
Ohio.

Co myślą w Białym Domu o tych 
potencjalnych przeciwnikach prez. 
Reagana? “Żaden z nich nie może 
go pobić” — powiedział ktoś ze szta
bu Białego Domu, jak głosiło donie
sienie prasowe z Washingtonu.

Europejczycy uważają Amerykę za 
wielką wyspę. Kanada jest przedłuże
niem Stanów Zjednoczonych, za nią 
Morze Arktyczne, na zachodzie Pacy
fik, na wschodzie Atlantyk. Ale nie- 
całkiem tak jest. Stany Zjednoczone 
mają na południe granicę długości 
paru tysięcy kilometrów, niemal ot
wartą, przez którą rocznie przechodzą 
na północ setki tysięcy ludzi. Idą oni 
z Meksyku.

Meksyk jest z każdym dziesięciole
ciem ważniejszy dla Stanów. Mówi 
się wciąż, jakim źródłem słabości 
ekonomicznej jest wysoki przyrost 
naturalny. Ale jest on także źródłem 
siły. Na początku tego wieku Meksyk 
miał wszystkiego kilkanaście milio
nów ludzi, przeważnie głodujących. 
W przededniu drugiej wojny świato
wej miał trzydzieści milionów, ćwierć 
wieku potem — sześćdziesiąt milion
ów, a obecnie ma ponad siedemdzie
siąt. Większość nie ma jeszcze osiem
nastu lat.

Tych 70 milionów ludzi żyje mimo 
wszystko lepiej niż trzydzieści milion
ów dwa pokolenia temu. Meksyk ma 
jedno z największych zagłębi nafto
wych świata. Coraz większa część 
importu ropy naftowej do USA pocho
dzi z Meksyku. Stosunki z Meksykiem 
są z każdym rokiem ważniejsze dla 
Stanów.
Brzemię Przeszłości

Stosunki te nie są łatwe. W XIX 
wieku USA zabrały Meksykowi więk
szość terytorium państwowego, cho
ciaż bardzo słabo zaludnionego — od 
Teksasu po Kalifornię. Prezydent 
Wilson, który był protagonistą samo
stanowienia narodów w Europie, wy
słał do Meksyku karne ekspedycje. W 
tym czasie zaczęła się już w Meksyku 
rewolucja. Zjednoczyła ona Metysów 
i Kreolów w jeden naród, wywłasz
czyła amerykańskie kopalnie srebra i 
szyby naftowe. W rewolucji tej silne 
były wpływy trockistowskie i echa 
rewolucji bolszewickiej. Ale skończyło 
się ustanowieniem konserwatywnego, 
choć etatystycznego ustroju, nie de
mokratycznego, ale dość liberalnego. 
Okazało się, że Stany Zjednoczone 
wbrew obawom mogą z porewolucyj- 
nym Meksykiem współżyć i współpra
cować. Ale już nie mogą nim dyry
gować.

Meksykański Miniimperializm
Meksyk z powodów gospodarczych 

i militarnych nie może żyć bez Sta
nów Zjednoczonych. Ale za podstawę 
swej polityki uważa zachowanie nie
zależności od Kolosa Północy. Wyra
zem tej samodzielności jest odrębna 
polityka wobec innych państw Ame
ryki Łacińskiej. Meksyk obawia się 
stałego okrążenia przez sojuszników 
USA od południa i wschodu i stara 
się przerwać ten krąg. Przeciwstawia 
się więc wpływom USA w Gwatemali 
i innych republikach Ameryki Środ
kowej, Złamał też niemal od początku 
bojkot Kuby, uchwalony przez OAS 
(Organizację Państw Amerykańskich).

Meksyk pamięta własną przeszłość 
rewolucyjną i skłonny jest nie doce
niać imperializmu sowieckiego. Ma 
nadzieję, że rewolucja na Kubie, w 
Nikaragui czy Salwadorze pójdzie śla
dem rewolucji meksykańskiej, drogą 
samodzielności i neutralności w sto
sunku do supermocarstw. W tych na
dziejach kryje się niebezpieczeństwo.

W latach 1910-1930, kiedy odbywała 
się rewolucja meksykańska, Związek 
Sowiecki zrazu w ogóle nie istniał, a 
potem był zbyt słaby, by interwenio
wać na zachodniej półkuli. Mógł 
przeszkolić agitatorów czy nadawać 
po hiszpańsku audycje z Moskwy. Nie 
mógł natomiast ustanowić żadnych 
baz morskich ani lotniczych. Dziś 
może. Ma takie bazy na Kubie, cza
sem grozi nawet ustawieniem tam na 
nowo rakiet nuklearnych. Flota so
wiecka jest druga w świecie po ame
rykańskiej, wpływa na Morze Karaib
skie. Nawet na małej Grenadzie Ku- 
bańczycy budują podejrzanie długie 
lotnisko. Świat się skurczył. To już 
nie Stany Zjednoczone grożą Meksy
kowi otoczeniem od południa, to Rosja 
grozi otoczeniem od południa Stanów 
Zjednoczonych. Przez Morze Karaib
skie idzie główny eksport amerykań
skich produktów rolnych. Kanał Pa- 
namski łączy oba oceany. Komunis
tyczna Ameryka Środkowa jest nie do 
zniesienia dla Stanów Zjednoczonych.

Tyle Meksykanie muszą zrozumieć. 
Zbieżność Celów?

Czy możliwy jest trwały kompro
mis, coś w rodzaju uzgodnionej za-

(Dokończenie na str. 5-ej)

Listy Do Redakcji
Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo 
do skracania listów. Listy przeznaczone do umieszczenia należy pisać
na maszynie z podwójnym odstępem i na jednej stronie kartki.

Tradycje Polskiego Robotnika
U schyłku XIX wieku przywędro

wała do Polski, ujarzmionej rozbio
rami, nowa idea organizowania opo
ru przeciw caratowi, idea robotni
czej solidarności do walki o lepszy 
byt i jednocześnie o prawa politycz
ne. Realizacją tej idei zajęła się 
Polska Partia Socjalistyczna — PPS.

Założycielski zjazd tej organizacji 
w 1892 r., pod przewodnictwem sę
dziwego uczestnika zmagań narodo
wych z 1863 r., Bolesława Lima
nowskiego, związał istniejące grupy 
w jedną całość, przyjmując wspól
ny cel walki o “niepodległą rzeczy- 
pospolitą demokratyczną”.

W1983 r. powstała konkurencyjna or
ganizacja Socjal Demokracja Króle
stwa Polskiego i Litwy — SDKPiL, 
która w programie zjazdowym z in
spiracji Róży Luksemburg odrzuciła 
hasła niepodległościowe: “. . . ten
dencje patriotyczne, ideał niepodleg
łej Polski nie mają miejsca w SDKPiL”.

Ugodowa postawa SDKPiL wobec 
rosyjskich organizacji rewolucyjnych 
przerodziła się w ugodową współra- 
cę z bolszewicką Rosją nie tylko w 
latach najazdu na Polskę w 1920 r., 
ale i po roku 1948, gdy Rosja po
nownie ujarzmiła. Polskę, a komuni
ści utworzyli PZPR.

Organizujący się polski świat pra
cy odrzucił ugodowość wobec Rosji. 
Już w roku 1890 osiem tysięcy war
szawskich robotników wyszło na uli
ce 1-go maja, by domagać się 8 
godzin dnia pracy, gdyż dzień ten 
został uznany za święto robotnicze 
na Kongresie Międzynarodowym. W 
roku następnym demonstracja w 
Warszawie skupiła 20 tys. ludzi, a 
Żyrardów stal się miejscem starć 
z carską policją wspomaganą woj
skiem i kozakami; zamieszki trwa
ły 4 dni.

W 1982 r. na ulice Łodzi wyszło 
już 60 tys. ludzi. W czasie zajść 
śmierć poniosło 46 robotników, 200 
było rannych, a aresztowano 900. 
Jesienią tego roku powstaje PPS, 
by skoordynować dążenia polskiego 
świata pracy, zarówno w sensie eko
nomicznym, jak i politycznym. Po

wstanie organizacji, jaką była PPS, 
miało ogromne znaczenie w życiu 
naszego narodu. Podniosło to bowiem 
symbole narodowe przekazane przez 
Kościuszkę, Worcela oraz tych przy
wódców narodowych dążeń, którzy 
głosili, iż Polska podniesie się z nie
woli, gdy lud polski poczuje się peł
noprawnym jej synem. I oto polski 
robotnik, przeważnie wywodzący się 
z po-pańszczyźnianej wsi, zaczyna 
wyrastać na szermierza walki na
rodowo-wyzwoleńczych. Robotnik de
monstruje na ulicy, rządzonej prawa
mi rosyjskimi carów, kładzie ofiarę 
życia, staje się męczennikiem naro
dowej sprawy, bo wierzy, że wolność 
od obcej przemocy jest największym 
prawem każdego Polaka.

Podobnie się ma i dzisiaj. Obecny 
system w PRL, kontrolowany przez 
Moskwę w każdej dziedzinie życia we
wnętrznego, doprowadził naród do 
granicy wytrzymałości, gdyż ban
kructwo gospodarcze spowodowane 
politycznym terrorem, uczyniło z Pol
ski niewolnika systemu narzucanego 
Narodowi silą. Polski świat pracy od
powiedział na to “Solidarnością”, a 
Moskwa, przez swych agentów, ta
kich, jak Jaruzelski, odpowiedziała 
terrorem i mordem.

Ulice polskich miast stają się zno
wu miejscem konfrontacji, i choć 
przemoc chwilowo zwycięża, jeste
śmy przekonani, iż polski naród ni
gdy nie pogodzi się z narzuconą mu 
obcą przemocą, rosyjską czy niemiec
ką, gdyż posiada własną kulturę o 
tysiącletniej tradycji, wydał wielu 
uczonych artystów, poetów, pisarzy 
i bohaterów.

Dziś, gdy “Solidarność” zeszła w 
podziemie, gdy usłużny reżym war
szawski znęca się nawet na dzie
ciach, rola zorganizowanej Polonii 
wyrasta znowu niewspółmiernie wy
soko. W oparciu o Kongres Polonii 
Amerykańskiej oraz o legalny Rząd 
R.P. na Emigracji mamy w obo
wiązku czynić wszystko, co w naszej 
mocy, by tradycje polskiego robotni
ka spełniły naszą wiarę w Niepod
ległą Rzeczpospolite Demokratyczną.

Julian Witkowski
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ular basis.”
Giving further impetus to America’s 

efforts is a proposal by a non-profit, 
Orange County, Calif.-based organi
zation, the Southern California Soccer 
Foundation, to help form a team of 
American amateurs to compete this 
summer in the American Soccer 
League. Additional exhibition matches 
against teams from the North Ameri
can Soccer League, Major Indoor 
Soccer League, other USSF-affiliated 
teams and international teams are 
being considered.

The proposal was submitted to the 
United States Soccer Federation’s 
National Board of Directors by Dr. 
Robert Everakes, the American Soc
cer League representative on the 
Board. The proposal was given preli
minary approval by the Board in Jan
uary, pending the Toe’s ruling on 
FIFA’s eligibility petition. The Feder
ation’s final action on the matter is 
expected soon.

“An amateur developmental pro
gram, a concept to be continued be
yond 1984, has been proposed by the 
Anheuser-Busch Company,” said Ed
wards. “Since Anheuse-Busch is heavily 
involved with the entire Olympic pro
gram and is desirous of working 
closely with the United States Soccer 
Federation and the United States 
Olympic committee, this amateur 
program concept has particular merit 
We are now awaiting a formal pro
posal from Anheuser-Busch and will 
present this proposal to our National 
Board of Directors for consideration. 
It is anticipated that this develop
mental program will augment the 
other activities planned for the Olym
pic Team”.

The USSF has also announced it will 
choose the U.S. team that will play 
Canada in this summer’s Pan Ameri
can Games qualifying competition 
from among the best performers in 
the USOC’s National Sports Festival 
V in Colorado Springs. This amateur 
selection, if it can advance past Can
ada, will participate in the August 
15-23 Pan American Games in Vene- 

nucleus of the national team that 
will represent the country in next 
summer’s Olympics.
, The United States team that will 
participate in the President’s Cup in 
South Korea will be directed by Olym
pic Coach Manfred Schellscheidt, and 
will be drawn from the top players 
that competed in last year’s National 
Sports Festival in Indianapolis.

początkowo $50 na “Milk for Poland,” 
po ożywionej dyskusji, na wniosek 
McElroy’a zostało podniesione do 
1500.

Zaprezentowany przez McElroy’a 
dokumentamy film “Poland: A half 
century of struggle,” tylko w połowie 
niestety był wysłuchany przez obec
nych, zmęczonych przedłużającym 
się zebraniem....

Trzecie zebranie, w kwietniu było 
tryumfem Gypsy Walczak, zdającej 
sprawę z doskonale przez nią zorgani
zowanego “Dinner-Dance” w sąsia
dującej z Tucson Green Valley. Zaba
wa ta, połączona ze wspólnym obia
dem, udała się znakomicie i przynio
sła TUCSON SOLIDARITY ponad 
$600 czystego dochodu.

Sprawozdanie ze zbiórki czasopism 
lekarskich dla pozbawionej tego ro
dzaju strawy Polski z powodów walu
towych — też mówiło o wielkim sukce
sie. Prezydent Fred Klein apelował 
do obecnych o ochotników do segre
gowania tej masy magazynów i uwal
niania ich od przeważnie już nie
aktualnych ogłoszeń, nic Polakom nie 
przynoszących.

Najważniejszym punktem progra
mu była prelekcja S. Kamienieckiej, 
dziennikarki z Polski, która po kilku 
latach pracy w pismach rządowych, 
wreszcie znalazła siebie w piśmie 
“Solidarności” i wylądowała w wię
zieniu. Jej opowiadanie o przekształ
caniu się z dziennikarki, która mu- 
siała pisać, co jej kazano, w taką co 
mogła pisać prawdę do czasu uwię
zienia, o jej cierpieniach, kuszeniu 
pozwoleniem wyjazdu za granicę, 
któremu uległa... i teraz może o tym 
mówić bez obawy w Tucson — wy
warło głębokie wrażenie na słu
chaczach.

Z gościny, użyczonej przez TUCSON 
SOLIDARITY Stefanii Kamienie
ckiej, zamieszkałej obecnie w Phoe
nix, skorzystała miejscowa telewizja, 
która pokazała ją w wieczornym 
“news.” Podobnie “The Arizona 
Daily Star” zamieściła jej fotografię 
i krótki opis jej perypetii w Polsce, 
również nie wzmiankując słówkiem o 
tucsońskiej solidarności....

Południowy Sąsiad 
(Ciąg dalszy ze str. 4) 

sadniczo polityki amerykańsko-mek- 
sykańskiej? Do tej pory Meksyk jest 
jedynym przykładem niepodległej re
wolucji środkowoamerykańskiej. Ku
ba jest przykładem rewolucji na rzecz 
Rosji. Czy Meksyk może oddziaływać 
na ruchy rewolucyjne na południe od 
swoich granic tak, by przestały oglą
dać się na Sowiety? Czy Stany Zjed
noczone mogą poświęcić interesy 
swoich kapitalistów w Ameryce Środ
kowej na rzecz niepodległości tego 
obszaru? Od odpowiedzi na te nie
łatwe pytania zależy nie tylko przysz
łość stosunków amerykańsko-meksy- 
kańskich, ale w znacznej mierze 
przyszłość pozycji Stanów Zjednoczo
nych w świecie. 

New York, N.Y. — The process of 
preparing the United States for a date 
with the world’s premier national 
amateur teams in the 1984 Olympic 
Games has accelerated.

The United States Soccer Federa
tion has announced that a national 
team comprised of the country’s top 
amateur players will compete in the 
President’s Cup, a 12-team tourna
ment scheduled for Seoul, South Korea 
from June 4-17. The Korean tourna
ment, which in addition to the hosts 
will feature national teams from New 
Zealand, Nigeria, India, Thailand and 
Ghana, is part of a series of compe
titions designed to train the U.S. na
tional team. The United States will 
automatically participate in the 1984 
Olympic Games as the host nation.

The announcement of the national 
team’s Korean venture follows the 
recent ruling by the International 
Olympic committee that only ama
teurs may compete in Olympic soc
cer. The Federation Internationale 
de Football Association, soccer’s in
ternational governing body, had pe
titioned the IOC to allow the eligibili
ty of “non-amateurs” in Olympic 
competition.

“The International Olympic Com
mittee’s recent decision means we 
must step up the training of our top 
native athletes,” said USSF President 
Gene Edwards. “The USSF must now 
go forward with the formation of an 
all amateur national team. The tour
nament in South Korea is an ideal 
way to take the initiative. There is 
also consideration being given to 
placing our national amateur team in 
one location for competition on a reg-

Pomimo Trudności 
NASA Kontynuuje 

Swój Program
Washington (UPI) — Planowane 

na sierpień wypuszczenie w przestwo
rza satelity przeznaczonego do prze
kazywania informacji, będzie opóźnio- 
nione z racji nierozwiązanych na ra
zie problemów z rakietą wystrzeliwu-
jącą satelitę. Pomimo tego, kierów- zuela. This selection will also form the 
nictwo agencji NASA zamierza przy
stąpić we wrześniu do wypuszczenia 
zbudowanego kosztem biliona dola
rów laboratorium kosmicznego.

Robert Aller, szef programu sate
litów, oświadczył w środę, że wyna
leziono nową, pomysłową metodę 
umieszczenia na właściwej orbicie, 
na wysokości 23,000 mil, zbudowa
nego kosztem $100 min satelity.

Wypuszczenie laboratorium kos
micznego w przestworza planowane 
jest obecnie na dzień 30 września.

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given, pursuant to 
“An Act in relation to the use of an 
Assumed Name in the conduct or 
transaction of Business in the State” 
as amended, that a certification was 
filed by the undersigned with the 
County Clerk of Cook County.
File No. K 85150 on the 26th day of 
April, 1983.
Under the Assumed Name of Jeffer
son Park Beauty Salon, with the place 
of business located at 5506 W. Law
rence, the true name and residence 
address of owner is: Jozefa Kowalska, 
5506 W. Lawrence, Chicago, 11 60630 
(Cook).

Webster Broni 
Regulaminu FBI 
Washington (UPI) — Dyrektor 

FBI William Webster, występując 
przed Podkomisją Prawniczą do spraw 
praw konstytucyjnych Izby Repre
zentantów, stwierdził, iż w myśl no
wego regulaminu FBI, nie będzie 
mogło podejmować dochodzeń wyłącz
nie z tego powodu, że ktoś popiera 
działalność kryminalną.

Webster stwierdził, że FBI nie jest 
zainteresowane w prześladowaniu 
rzeczników “niepopularnych idei, czy 
dysydentów działających zgodnie z 
prawem”.

Nowe wytyczne przyznają FBI 
uprawnienia do inwigilowania grup, 
które uznają przemoc jako środek do 
osiągnięcia przemian politycznych i 
społecznych. Oznacza to złagodzenie 
restrykcji nałożonych na FBI przez 
administrację prez. Forda w 1977 
roku, w związku z ujawnieniami, iż 
FBI szpieguje Amerykanów zaanga
żowanych w zgodne z prawem pro
testy antywojenne, dysydentów oraz 
ruch emancypacji kobiet i grupy 
obrońców praw człowieka.

Kongr. Donald Edwar D. z Cali- 
fornii) zapytał Webstera, czy FBI, 
w myśl nowych wytycznych będzie 
podejmować śledztwo np. wobec stu
dentów przeciwnych wojnie (analogi
cznie do wojny wietnamskiej) i od
mawiali rejestracji do służby wojsko
wej. Webster odpowiedział, że samo 
deklarowanie takich opinii nie wy
starczy do podejmowania dochodze
nia, jeśli nie sugeruje użycia przemo
cy.

Jerry Berman, przedstawiciel 
Amerykańskiego Związku Obrony 
Swobód Obywatelskich, wyraził opi
nię, że FBI zawęża niejako swój 
profil, posługując się sformułowa
niem, że będzie śledzić tych, co po
pierają przemoc. Jego zdaniem, na
leżałoby w nowym regulaminie wy
raźnie umieścić postanowienie, że 
agenci FBI nie powinni podejmować 
dochodzeń w oparciu wyłącznie o 
oświadczenia składane przez osoby 
czy grupy.

Atak Na Przechodnia
W czwartek po południu grupa wy

rostków zaatakowała Waltera Yates, 
człowieka, który zajmował się zbiera
niem starzyzny. Młodociani bandyci 
domagali się pieniędzy. Kiedy jednak 
pieniędzy nie otrzymali postrzelili za
czepionego mężczyznę i uciekli. Wy
padek wydarzył się przy 1758 W. 
Washington Str.

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 
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Proroctwo Michaldy
Książka zawiera ponad 190 stron oraz następujące działy:

— Alfabetyczny wykaz snów,
— Kogo wybrać na męża,
— Kogo wybrać na żonę,
— Cokolwiek o Astrologii,
— O feralnych dniach, miesiącach i latach,
— Horoskopy według dat urodzenia i inne.

Część druga zawiera— Proroctwo Michaldy, królowej ze Saby 
(Sybilii) Ks. Marka, Wemyhory i innych. Proroctwa te sięgają od 
roku 875 przed Chrystusem — aż do późnych wieków.

Interesująca lektura dla odprężenia po pracy, nawet dla tych, 
którzy ani w sny, ani w takie proroctwa nie wierzą.

Już pierwsze trzy, miesięczne ze
brania, odbywające się w obszernym, 
choć dość prymitywnym lokalu Dis
abled American Veterans, Chapter 
No. 18,4656 East 1st Street, dowiodły, 
że we Fredzie organizacja znalazła 
rzutkiego “prezydenta,” doskonale 
odpowiadającego charakterowi tego 
mieszanego towarzystwa, co mu wró
ży powodzenie w jego dalszej działal
ności. Wydajnych i oddanych współ
pracowników znalazł w wicepreze
skach Gypsy Walczak i Zofii Piet
rzak, sekretarzu M. J. Eisenmacher 
i skarbniczce, entuzjastycznej Caro
lyn Suplickiej.

Atrakcją pierwszego zebrania, w 
lutym 1983 r. po przedstawieniu się 
Freda, jako nowego prezydenta, zna
nego już zresztą z działalności w cza
sach poprzedniej kadencji, były 
“Images of Poland,” przeźrocza ze 
zdjęć robionych w Polsce przez Caro
lyn Suplicką i przez nią objaśnianych.

Karolina, chociaż szczyci się swym 
nazwiskiem — słowa nie mówi po pol
sku i chociaż jest doskonalą Amery
kanką — jest “crazy” na temat Pol
ski, z ogromnym zapałem i radością 
dzieliła się wrażeniami i ślicznymi 
obrazkami ze swych podróży po Pol
sce.

Zebranie marcowe poświęcone było 
głównie sprawom bieżącym. Nieco 
większe poruszenie wywołało sprawo
zdanie skarbniczki Suplickiej o pocie
szającym stanie kasy. Proponowane

Full Speed Ahead: 
Olympic Team Readies For ’84 Tucson Solidarity Zyje Nadal

Arizonska TUCSON SOLIDARITY, 
założona przeszło roku temu na wieść 
o brutalnym i zdradzieckim uwięzie
niu w Polsce działaczy prawdziwego 
związku robotniczego “Solidarność,” 
nadal żyje i prowadzi ożywioną dzia
łalność.

Po pierwszym roku, pod przewodni
ctwem profesora Arizona University 
w Tucson, John’a McElroy’a, kierow
nictwo tej ruchliwej organizacji, 
zrzeszającej zarówno Polonię, jak i 
miejscowych Amerykanów, 
adwokat Frederic Klein.

5025 z przesyłką
Nowy nakład JK pocztową
ZAMÓWIENIA WRAZ Z NALEŻNOŚCIĄ PROSIMY NADSYŁAĆ:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY 
6100 N. Cicero Ave., Chicago, 111. 60646

(Na C.O.D. — nie wysyłamy)
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. BOBIN
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gry ofensywnej. W tym usta
na ZSRR (22 maja w Chorzo- 
jednak nie mielibyśmy czego

szukać. Obowiązywać będzie nas inna 
koncepcja gry, przy zmienionym skła
dzie. Inna musi być II linia, coś 
trzeba zrobić z obroną — zakończył 
swój wywiad po meczu Piechniczek.

Zbigniew Boniek w pojedynku z 
Finlandią miał bardzo trudną grę. 
Starał się jak mógł, ale był uważnie 
pilnowany przez fińskich obrońców, 
zwłaszcza przez Mikkaela Granskoga.

— Nie był to najlepszy mecz pol
skiej drużyny — powiedział Zbigniew 
Boniek. — Nasza reprezentacja prze
chodzi pewien regres. Ale w elimina
cjach mistrzostw Europy przegrali 
i Włosi i piłkarze Niemiec Zachodnich. 
Najlepszym zdarzają się wpadki.

PUCHAR DLA UVERPOOLU
Liverpool był lepszy, ale zdobył do

piero w dogrywce puchar Mleka w 
emocjonującym meczu z Manchester 
United 2:1 (0:1), 1:1 w przepisowym 
czasie, wobec 100,000 widzów, którzy 
zapłacili przeszło 730 tys. funtów szter- 
lingów.

18-letni zawodnik Machesteru — 
Whiteside oraz Whelan i Kennedy 
strzelili piękne bramki dla swych barw. 
Sędzia był wyrozumiały w tym spot- 
kaninu — jak podaje depesza — gdyż 
bramkarz Liverpoolu, Grobbelaar, za
służył na usunięcie z boiska za ra
żący faul. * * *

WYGRANA KADROWICZÓW
Przebywający ostatnio w Kamieniu 

koło Rybnika piłkarze reprezentacji 
Polski, przygotowujący się do elimi
nacyjnego meczu mistrzostw Europy 
z Finlandią, rozegrali mecz kontrolny 
z Ii-ligowym ROW Rybnik. W spot
kaniu, które trwało 2x35 min. zwy
ciężyli kadrowicze 3:2. Dwie bramki, 
w tym jedną z karnego, strzelił Zbig
niew Boniek, a jedną — Włodzimierz 
Smolarek.

Nie pomogły jednak przygotowania, 
gdyż reprezentacja Polski zremiso
wała z Finlandią.

DIEGO MARADONA 
WRÓCIŁ NA BOISKO

Po przeszło 3-miesięcznej przerwie, 
spowodowanej wirusowym zapale
niem wątroby, wrócił na boisko naj
droższy piłkarz świata (8.8 min dola
rów) — Argentyńczyk Diego Mara
dona. Zagrał w barwach Barcelony 
w ligowym meczu z Realem Betis 
Sewilla. Mecz zakończył się wynikiem 
remisowym 1:1, przy czym bramkę 
dla Barcelony zdobył Maradona.

POLSCY PIŁKARZE RĘCZNI 
NA OLIMPIADZIE

Po zakończeniu mistrzostw świata 
piłkarzy ręcznych w Amsterdamie (Ho
landia) w grupie “B” odbyło się loso
wanie do olimpijskiego turnieju w tej 
dyscyplinie. Międzynarodowa Fede
racja Piłki Ręcznej rozstawiła mist
rza świata — zespół ZSRR i wice
mistrza świata — Jugosławię.

W wyniku losowania do grupy “A” 
wchodzą: ZSRR, Polska, Rumunia, 
Czechosłowacja, zwycięzcy eliminacji 
kontynentalnych w Ameryce (praw
dopodobnie Kuba) i Afryki (prawdo
podobnie Algieria lub Tunezja). Gru
pa “B”: Jugosławia, Dania Niemcy 
Wschodnie, Węgry, Stany Zjednoczo
ne (gospodarz) i przedstawiciel Azji 
(prawdopodobnie Japonia lub Korea 
Południowa).

Jak doszło do tego niespodziewane
go remisu na Stadionie Dziesięciole
cia? Jak wspomnieliśmy na początku, 
zaczęło się wspaniale. Podcięcie Zbi
gniewa Bońka na polu karnym w 2 
min. Włodzimierz Smolarek zamienił 
na bramkę z karnego, choć świetny 
bramkarz Oli Isoaho był bliski obro
nienia tego strzału. Trzy minuty póź
niej doszło do wyrównania, kiedy wy
dawało się w niegroźnej sytuacji, P. 
Janas wbił głową piłkę do własnej 
siatki Oczywiście przypadek, pech. 
Nie można jednak mówić o pechu, 
kiedy Polacy prawie stale atakując, 
nie zdobyli już ani jednego gola. Cha
otyczna gra, zbyt łatwe do rozszyfro
wania przez obrońców rywali akcje, 
forsowania gry środkiem pola, niecelne 
strzały. Dużo niestety można znaleźć 
powodów — podaje depesza — że mecz 
zakończył się wynikiem remisowym, 
który w tej sytuacji jest porażką.

Trzeba się zgodzić z wypowiedzią 
trenera Antoniego Piechniczka, który 
mówi, że nie ma co szukać winnych, 
palić czarownic na stosie. Słabo wy
pad! cały zespół, będący w tym spot
kaniu po prostu bez formy i nie za 
dobrze ze sobą zgrany.

Biało-czerwoni wystąpili w składzie: 
Józef Młynarczyk — Stefan Majewski, 
Paweł Janas, Roman Wójcicki, Jan 
Jałocha Andrzej Buncol, Janusz 
Kupcewicz, Włodzimierz Ciołek (od 65 
min. Kazimierz Buda) ( Włodzimierz 
Smolarek, Zbigniew Boniek, Mirosław 
Okoński. Sędziował obiektywnie — 
Norweg Reidar Bjomstad, a żółte kart
ki od niego otrzymali Roman Wójcicki 
i Andrzej Buncol.

Trener Antono Piechniczek — jak 
podaje prasa krajowa — oczywiście 
nie był zadowolony z gry-swych za
wodników, ale porażkę potraktował 
sportowo. Oto co powiedział m.in.:

— Remisu tego nie należy trakto
wać jako katastrofę, w sporcie są wy
grani i przegrani. Przyjęty przez Po
laków sposób gry przewidywał, że 
szybko Polska zdobędzie bramkę. Tak 
też się stało, ale błąd popełniony kilka 
minut później okazał się brzemienny 
w skutkach.

— W drużynie grali aktualnie naj
lepsi nasi piłkarze. Wygraliśmy wa
riant 
leniu 
wie) 

JACEK WSZOŁA 
"ODWIESZONY"

Komisja Dyscypliny i Wyróżnień 
Polskiego Związku Lekkiej Atletyki 
na swym ostatnim posiedzeniu roz
patrywała prośbę Jacka Wszoły o da
rowanie mu reszty kary dyskwalifi
kacji.

Po zaznajomieniu się z opinią ma
cierzystego klubu i biorąc pod uwa
gę, że Jacek Wszoła zobowiązał się 
podporządkować obowiązującym w 
związku przepisom, komisja posta
nowiła darować mu resztę kary dys
kwalifikacji.

REMIS -
KTÓRY JEST PORAŻKĄ

Stadion Dziesięciolecia w Warsza
wie w czasie meczu z Finlandią wy
glądał wspaniale, gdyż od wielu lat 
w całej gali, przy wypełnionych try
bunach we wszystkich sektorach. Słoń
ce, piękna pogoda i znakomity na
strój widowni, kiedy już w 2 min. 
meczu Polska prowadziła 1:0. Cóż 
więcej potrzeba było 70 tys. kibiców 
do szczęścia? Niestety ta euforia trwa
ła zaledwie kilka minut, tj. do czasu, 
kiedy Finowie wyrównali na 1:1. Do 
szczęścia zabrakło więc najważniej
szego, zwycięstwa.

Nieszczęsny dla Polski mecz, gdyż 
strata punktu na własnym boisku z 
outsiderem grupy praktycznie ozna
cza już wyeliminowanie z mistrzostw 
Europy. Teoretycznie są jeszcze pew
ne szanse, ale nie zależą one wyłącz
nie od gry polskich piłkarzy. Mogą 
piłkarzom polskim pomóc tylko Fino
wie, urywając punkt na własnym boi
sku obecnym faworytom, tj. zespoło
wo ZSRR, o ile nie “pogodzi wszyst
kich Portugalia”.

GRUPA II ,L "

I. Portugalia 1:6 4—1
1 Polska 3:3 5—-5
3. ZSRR 2:0 2-11
4. Finlandia 1:1 3—8

GRUPA V

1. Rumunia 7:1 8—1
2. r^Rk 5:3 11—5
3. *nier ja 3:3 3-4
4. Wl.chr 3:5 3—4
5. Crpr 2:8 3—12

Oto faul w 2 minucie meczu na Zbigniewie Bońku, który 
następnie zamienił Włodzimierz Smolarek na bramkę z rzutu 
karnego. Fot. Jan Rozmarynowski

Mówiący Po Polsku 
ADWOKAT

MAREK A.

JASZCZUK

ADWOKAT
D. GILNA

Rozwody
Odszkodowania
Uszkodzenia Cielesne
Sprawy Kryminalne
Sprawy Imigracyjne
Kupno-Sprzedaż Interesów 

286-7169
5324 W. Lawrence Ave.

MÓWIMY PO POI.SKU

Rozwody w USA i w Polsce 
Sprawy Emigracyjne 
Wypadki i Przekroczenia 
Drogowe
Sprawy Kryminalne 
Wypadki Przy Pracy 
Sprzedaż-Kupno Domów

252-5477
2956 N. Milwaukee Ave.

Pokój 205 A 
Róg Milwaukee i Central Park

ADWOKAT
JONAH ROSENBERG

685-1515
3114 N. Milwaukee Ave.
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Manifestacyjne Pożegnanie 
Śp. Pułk. Róg Błaszczaka 

Przyjaciele i Towarzysze Broni 
Uczcili Pamięć Wybitnego Dowódcy

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PONIEDZIAŁEK, 2 MAJA (MAy 2), 1983

PIONEER 10 TO LEAVE THE 
SOLAR SYSTEM THIS JUNE

Source: NASA Ames Research Center
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Pluto Distance 
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vOrblt
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Celestial longitude shown 
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MOUNTAIN VIEW, KALIFORNIA. — Mapka ilustrująca drogę 
satelity “Pioneer 10”, który opuścił system słoneczny Ziemi.

(UPI)

Mayor Rezygnuje 
z 20% Pensji

Demonstracje 
w Całej Polsce

Modłami w kaplicy zakładu pogrze
bowego Laskowskiego oraz progra
mem wyrażającym serdeczny żal 
uczczono w ub. czwartek pamięć 
zmarłego nieoczekiwanie śp. pułkow
nika Stanisława Róg Błaszczaka.

Liczni jego przyjaciele i znajomi z 
różnych środowisk społeczno-organi- 
zacyjnych, a głównie byłych wojsko
wych, zapełnili kaplicę, biorąc udział 
w modłach pod kierownictwem ks. 
Zbigniewa Góreckiego TJ. z Domu 
Misyjnego polskich Ojców Jezuitów w 
Chicago oraz w patriotycznym pro
gramie, jaki został przeprowadzony 
przez Witolda Jastrzębskiego, preze
sa Oddziału Armii Krajowej w Chica
go.

Straż honorową przy trumnie pełnił 
poczet sztandarowy Harcerstwa. Do
koła trumny ustawiono sztandary na
rodowe, amerykańskie i polskie, jak 
też rozłożono liczne wieńce.
Program

Żałobne przemówienia wygłosili: dr 
Jan Marolewski, prezes Okręgu Koła 
A.K. na teren Stanów, Stanisław La- 
toszyński w imieniu Klubu Przyjaciół 
Warszawy, Marian Kaczmarski, hon. 
Komendant I Okręgu SWAP, w imie
niu również Placówki 90 SWAP i Kor
pusów Pomocniczych Pań.

Wiele wzruszających akcentów 
wniósł w swoim przemówieniu dr Ju
liusz Szygowski, były konsul R.P. w 
Chicago, a po wojnie długoletni przed
stawiciel emigracyjnego Rządu R.P. 
w Londynie na teren Stanów. Przema
wiał on w imieniu przyjaciół Zmarłe
go żołnierza, który uczestniczył w 
działaniach bojowych obu wojen świa
towych oraz w zwycięskiej dla Polski 
wojnie 1920 r. z bolszewikami.

Poetycki tekst Zbigniewa Chałko pt.+
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka i 
babcia nasza i prababcia moja, 
śp.

Stella Grzych 
(z domu Kowalski) 
(żona śp. Frank Sr.)

po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 29-go kwietnia 
1963 roku, o godzinie 4:10 po połud
niu, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 
dnia 3-go maja, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego 
Wolniak Funeral Home, pnr. 5700 
S. Pulaski Rd., do kościoła St. 
Nicholas of Tolentine (Msza św. 
9:30), a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego, na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Frank (Maryanne), Marion 
(Mary Ann) i Richard (Lucy), sy
nowie i synowe; 10 wnucząt; 1 
prawnuczę; wraz z całą rodziną.

Zamiast kwiatów, donacje na 
American Cancer Society będą 
mile przyjęte.

Pogrzebem zajmuje się 
Wolniak Funeral Home 
Telefon 767-4500

t
Wszystkim krewnym i znajomym

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia i prababcia nasza i siostra 
moja, śp.

Mary Maj deck i 
(z domu Rewers) 
(żona śp. Walter)

Członkini Grupy 75 Zjednoczonych 
Polek w Am. i Grupy 1242 ZNP, 
po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 1-go maja 1983 
roku, o godzinie 10:30 rano, w 
starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś i 
jutro we wtorek, od 2 po południu 
do 9 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 4 maja, o godzinie 9:15 rano, 
z zakładu pogrzebowego Wolniak 
Funeral Home, pnr. 5700 S. Pułaski 
Rd., do kościoła św. Jana Bożego 
(Msza św. o 10-ej), a stamtąd na 
cmentarz Zmartwychwstania Pań
skiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Theodore (Eleanor [z domu Re
zon]), syn i synowa; Bernadine, 
Michael, Carol i Tina, wnuk i wnu
czki; 18 prawnucząt; Kazimiera 
Szymański, siostra; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się 
Wolniak Funeral Home
Telefon 767-4500

“Pożegnanie Towarzysza Broni” od
czytał Zygmunt Kossakowski, a w 
imieniu Harcerstwa przemawiał Ko
mendant Obwodu, harcmistrz Jerzy 
Bazylewski, podkreślając szczegól
nie, że ideały dawnych bojowników o 
niepodległość narodu polskiego przej
muje obecnie młode pokolenie.

Przemówił również krótko rot
mistrz Kazimierz Iwanicki w imieniu 
Koła Kawalerii i Artylerii Konnej, a 
Zygmunt Kossakowski pięknie wyko
naną pieśnią religijną uczcił pamięć 
zmarłego, wybitnego patrioty, żołnie
rza i obrońcy ziemi ojczystej.

Na zakończenie programu obecni 
zbiorowo odśpiewali “Boże coś Pol
skę.”

Pogrzeb śp. pułkownika Stanisława 
Róg Błaszczaka odbył się w ub. piątek 
na cmentarzu Maryhill, na kwaterze 
kombatantów, gdzie będzie spoczywał 
snem wiecznym bohaterski obrońca 
Starego Miasta z okresu Powstania 
Warszawskiego 1944 r.

Ustawa Przeciwko 
Interwencji 
w Nikaragui

Washington (UPI) — Izbowi demo
kraci oświadczyli w piątek, że spo
dziewają się jednogłośnie przyjęcia 
ustawy, zakazującej Stanom Zjedno
czonym popierania nikaraguańskich 
ugrupowań antyrządowych.

Demokraci wypowiedzieli się za pro
jektem ustawy na drugi dzień po wy
głoszeniu przez prezydenta Reagana 
przemówienia, w którym apelował on 
o popieranie jego polityki wobec kra
jów Ameryki Centralnej.

W miniony wtorek członkowie izbo
wego Komitetu do spraw działalności 
wywiadowczej odbyli spotkanie przy 
drzwiach zamkniętych, podczas któ
rego zapoznali się z treścią dokumen
tów, ujawniających szczegóły amery
kańskiej interwencji w Nikaragui. Na 
wniosek republikańskich członków ko
mitetu, głosowanie nad ustawą, za
braniającą podejmowania podobnych 
działań zostało odłożone do wtorku, 
3 maja.

Jeśli ustawa zostanie przyjęta 
przez Komitet, zanim nabierze ona 
mocy prawnej wymaga jeszcze za
twierdzenia przez pełny skład Izby.

Po zakończeniu obrad Komitetu, 
izbowy przywódca demokratyczny, 
Jim Wright z Teksasu poinforomował, 
że kongresmani opowiadają się za 
wnioskiem, wzywającym do wstrzy
mania wszelkich amerykańskich ope
racji wewnątrz Nikaragui, w ciągu 
najbliższych 45 dni od chwili wydania 
ustawy.
Treść ustawy została opracowana 
przez przewodniczącego izbowego Ko
mitetu do spraw działalności wywia
dowczej, Edwarda Bolanda (D.-Mass.) 
oraz przewodniczącego Komitetu 
Spraw Zagranicznych, Clementa Za
błockiego (D.-Wis.).

Ustawa zabrania “podejmowania 
przez Centralną Agencję Wywiadow
cą lub jakikolwiek inny departament, 
agencję lub organizację działalności 
wywiadowczej na terenie Nikaragui” 
oraz wydawanie pieniędzy “przez 
państwo, instytucję, grupę społeczną 
lub osoby indywidualne, które zain
teresowane są bezpośrednim lub po
średnim popieraniem operacji mili
tarnych bądź paramilitarnych prze
ciwko rządowi Nikaragui”.

Zamieszki 
W Los Angeles

Los Angeles (UPI) — W niedzielę 
członkowie rewolucyjnej partii komu
nistycznej Stanów Zjednoczonych zor
ganizowali w Los Angeles demon
strację, podczas której doszło do po
ważnych starć z policją oraz przedsta
wicielami ugrupowań antykomuni
stycznych i # organizacji chrześcijań
skich. Około 20 osób zostało areszto
wanych pod zarzutem brutalnych ata
ków na przedstawicieli prawa. Żaden 
z uczestników demonstracji nie odniósł 
poważniejszych obrażeń.

200 komunistów domagało się zmia
ny systemu politycznego Stanów Zjed
noczonych oraz uzurpowało sobie pra
wo do przejęcia władzy, pod pretek
stem reprezentowania amerykańskich 
robotników.

Nowy Podsekretarz
Washington. (UPI) — Prezydent 

Reagan ogłosił w piątek, że nosi się 
z zamiarem dokonania nominacji Da
niela Amstutz na stanowisko Podse
kretarza Rolnictwa do spraw progra
mowania międzynarodowego handlu 
artykułami rolnymi.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
ją silę — pokazując w ten sposób pełną 
swoją niemoc” — oświadczył Wałęsa 
w wywiadzie telefonicznym.

Stojąc na balkonie swojego miesz
kania Wałęsa oświadczył, że czeka 
kiedy zostanie zaaresztowany — dodał, 
ze jest “gotowy”. Milicja nie podjęła 
jak na razie żadnej akcji przeciwko 
niemu. Aresztowano wiele osób bio- 
rących udział w demonstracjach gdań
skich.

Tak jak demonstracje w Gdańsku 
rozpoczęły się pod pomnikiem Stocz
niowca przed bramą Stoczni —w War
szawie tłumy zwolenników “Solidar
ności” zgromadziły się na Starówce 
przed bramą katedry św. Jana.

Milicja oraz zmotoryzowane jed
nostki specjalne uderzyły w tłum wy
pełniający wąskie uliczki Starego 
Miasta, gdy tylko nad głowami ludzi 
pojawił się przyjęty aplauzem demon
strantów pierwszy transparent z napi
sem “Solidarność”.

Wkrótce ponad tłumem zaciekle ata
kowanym przez milicję powiewało 
więcej flag i transparentów “Solidar
ności”. Pojawiły się także miniatu
rowe proporczyki z hasłem “Solidar
ność zwycięży”.

Wkrótce milicja zamknęła wylot 
ulicy Świętojańskiej od Rynku Sta
rego Miasta atakując przy pomocy 
gazów i armatek wodnych. Nie szczę
dzono nikogo — rozjuszeni zomowcy 
tłukli palkami wychodzących z ko
ścioła ludzi — razy sypały się na 
kobiety i osoby starsze.

Wkrótce tłum zaczął cofać się do 
wnętrza kościoła — wnoszono na 
rękach ofiary milicyjnej brutalności.

W tłum zaczęły wjeżdżać samocho
dy pancerne. Rzucono się do ucieczki 
w kierunku skarpy wiślanej. Tutaj 
miały, jak donoszą naoczni świadko
wie, pojedyncze starcia uciekających 
z goniącymi milicjantami. Widziano 
kilka przypadków znęcania się nad 
przewróconymi na ziemię uczestnika
mi demonstracji. Z miejsca zajść od
jechały przynajmniej dwie karetki 
pogotowia ratunkowego z włączoną 
syreną. Korespondenci szacują, że w 
demonstracjach w Warszawie udział 
wzięło przynajmniej 15 tys. osób.

W Ursusie, należącym obecnie do 
Warszawy, gdzie znajduje się naj
większa w Polsce fabryka ciągników
— została odprawiona na otwartym 
powietrzu Msza święta celebrowana 
przez Kardynała Polski Józefa Glempa.

W kazaniu wygłoszonym w czasie 
mszy do wiernych kardynał Glemp 
wypowiedział słowa stanowiące zde
cydowane poparcie dla “Solidarno
ści”. “Idee, które zostały zawarte w 
wielkim zrywie w sierpniu 1980 roku 
nie mogą zostać zaprzepaszczone” — 
oświadczył prymas Polski. Słowa te 
spotkały się z entuzjastycznym przy
jęciem zgromadzonych.

Demonstracje pierwszomajowe zwo
lenników “Solidarności” odbyły się 
także w innych miastach. W Nowej 
Hucie tłum członków “Solidarności”
— z których część przyszła z oficjal
nej reżymowej demonstracji zniszczył 
i podeptał plakaty i transparenty wrę
czone uczestnikowm oficjalnego po
chodu.

Demonstracje prosolidarnościowe 
odbyły się także w Lodzi, Poznaniu, 
Szczecinie, Bydgoszczy, Gdyni i Kra
kowie oraz w 10 innych miastach 
Polski, których nie wymienia komu
nikat reżymowej agencji prasowej.

Według oficjalnych środków maso
wego przekazu wysiłki “Solidarno
ści” nie powiodły się i “Kontrdemon
stracje nie zdołały zakłócić święta 
pierwszego maja”.

W przemówieniu wygłoszonym z try
buny oficjalnego pochodu pierwszoma
jowego gen. Wojciech Jaruzelski 
oświadczył, że w przypadku dalszego 
postępu “normalizacji” przewidziane 
jest całkowite zniesienie stanu wojen
nego. Jaruzelski nie sprecyzował w 
jaki sposób zniesienie stanu wojenne
go wpłynie na poprawę sytuacji w Pol
sce.

Dzisiejsza prasa reżymowa pełna 
jest komentarzy na temat niedziel
nych demonstracji nazywając je “Po
żałowania godnymi wystąpieniami” 
oraz ostro krytykując kościół za udzie
lenie poparcia.

Echa protestów “Solidarności” zna
lazły oddźwięk w wielu krajach świa
ta. W Rzymie Papież Jan Paweł II 
oświadczył zgromadzonym tłumom, w 
których znajdowało się wielu Pola
ków, że “prawa robotników muszą być 
zawsze i wszędzie uznane, zabezpie
czone i szanowane. Przez pracę nie 
tylko powinny pomnażać się jej owoce, 
lecz także solidarność, braterstwo i 
wolność” — oświadczył Ojciec Święty.

Bezgotówkowa 
Wymiana 
Handlowa

Cancun, Meksyk (UPI) — Przed
stawiciele władz Meksyku oraz Bra
zylii postanowili skorzystać z naj
starszych, znanych ludziom metod, 
aby przezwyciężyć swoje bieżące tru
dności gospodarcze.

Dwa największe kraje Ameryki Ła
cińskiej, które znalazły się na 3 miej
scu najbardziej zadłużonych państw 
na świecie, rozważają możliwość 
wprowadzenia do swojego handlu za
granicznego wymiany bezgotówko
wej.

W czwartek, w miejscowości Can
cun, zakończył się trzeci dzień obrad, 
poświęconych sposobom organizacji 
takiej wymiany. Negocjacje na naj
wyższym szczeblu prowadzi ze stro
ny Meksyku prezydent tego kraju, 
Miguel de la Madrid natomast wła
dze brazylijskie reprezentuje przy
wódca tego kraju, Joao Baptista Fi
gueiredo.

Meksyk posiada obecnie w bankach 
zagranicznych dług, wysokości $82 
mid. Zadłużenia Brazylii są jeszcze 
wyższe i wynoszą $89 mid.

Dwa kraje zamierzają podnieść 
wartość swojej wymiany handlowej 
z obecnych $400 min do około $2 
mid rocznie. Jeśli porozumienie zo
stanie osiągnięte, Meksyk będzie eks
portował do Brazylii ropę naftową, 
importując w zamian stal, rudy że
laza oraz części zamienne do ma
szyn.

Wzrósł Kurs Dolara
Londyn (UPI) — Kurs dolara wzrósł 

dzisiaj na wszystkich giełdach euro
pejskich. W Zurichu cena złota spadła 
do $429.50 za uncję.
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(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
Harold Washington podkreślił, że 

problemy miasta są trudne, jest jed
nak nastawiony optymistycznie co do 
możliwości ich przezwyciężenia. Chcąc 
osobiście przyczynić się do poprawy 
finansów Chicago, Mayor zadeklaro
wał obcięcie własnej pensji o 20 pro
cent. Oznacza to, że jego roczny do
chód na stanowisku Mayora ulegnie 
obniżeniu z $60,000 do około $48,000. 
Tym samym Harold Washington, któ
rego roczna pensja w Kongresie wy
nosiła $70,000 stanie się jednym z naj
uboższych polityków.

Widzi potrzebę zatrudniania przez 
miejską administrację wysokowo wy
kwalifikowanego personelu, uprzedza 
jednak swoich współpracowników, że 
również ich zarobki muszą ulec obni
żeniu.

Obiecując, że bliższe szczegóły swo
ich planów finansowych przekaże pod 
koniec tygodnia, Harold Washington 
przedstawił także nazwiska osób, któ
rym zamierza powierzyć najważniej
sze stanowiska w administracji Chi
cago.

William Ware, prawnik, dotychcza
sowy główny doradca Washingtona 
zarówno podczas jego pracy w Kon
gresie jak i w czasie kampanii obej
mie funkcję szefa biura miejskiej 
administracji.

David Shultz, doradca Departa
mentu Budżetowego i zastępca komi
sarza w Departamencie Robót Pub
licznych, został wyznaczony na funk
cję dyrektora budżetowego.

James Montgomery obejmie funk
cję szefa doradców prawnych i bę
dzie pierwszym czarnym obywate
lem, któremu powierzono to stano
wisko.

Angelo Geocaris, aktywny działacz 
partii demokratycznej, zostanie głów
nym doradcą Mayora oraz łącznikiem 
pomiędzy administracją a światem 
przemysłowym Chicago.

Grayson Mitchell, sekretarz praso
wy Washingtona w okresie kampanii, 
będzie obecnie pełnił to stanowisko w 
Radzie miejskiej.

Ira Bach pozostanie na dytychcza-

Krzywda Zostanie 
Wynagrodzona

Prawdopodobnie we wtorek rada 
miejska Palos Heights zdecyduje w 
sprawie $68,000, które pomyłkowo 
były przez Illinois Department of 
Revenue przekazane do tego mia
steczka, zamiast do sąsiadującego z 
nim Palos Park.

Pieniądze te przekazywane były po
cząwszy od 1974 roku jako dochód 
z podatku od sprzedaży. Palos Heights 
upierało się przy zatrzymaniu tych 
pieniędzy, skierowało nawet prośbę 
do sądu w tej sprawie.

Jednakże orzeczenie sądowe wydane 
dwa tygodnie temu i które zostało 
zatwierdzone przez Palos Park stwier
dza, że krzywda musi zostać napra
wiona. Rada Palos Heights musi się 
zgodzić z decyzją sądową.

Handlarz Narkotykami 
Skazany Na 

Długoletnie Więzienie
Portland, Maine. (UPI) — Władze 

stanu Maine odkryły na swoim terenie 
kilkunasto-osobowy gang handlarzy 
narkotykami, którzy od marca 1982 
r. przemycili na teren Kanady mari- 
juane oraz haszysz, wartości $1.5 min.

W czwartek sędzia lokalnego od
działu sądu federalnego skazał kieru
jącego akcjami przemytników Rich
arda Stratton na 15 lat więzienia, 
maksymalny wymiar kary przewi
dziany przy tego rodzaju przewinie
niach. 

sowej funkcji dyrektora do spraw 
rozwoju, zajmie się zatem powtórną 
analizą programów miejskich oraz 
przekazaniem najważniejszych spraw 
administracyjnych jej nowemu kie
rownictwu.

Walter Knorr, pierwszy następca 
komptrolera miejskiego będzie pełnił 
obowiązki komptrolera do czasu, kie
dy nie zostanie wyznaczony na tą 
funkcję stały pracownik.

Nowy Mayor Chicago poprosił rów
nież dotychczasowego komptrolera, 
Anthony’ego Pratto oraz dyrektora 
budżetowego, Alberta Boumenot, aby 
w czasie przejmowania spraw miej
skich przez nową administrację, po
zostali w niej w charakterze dorad
ców.

Marynarka Norweska 
Nie Wykryła Obcej 
Łodzi Podwodnej

Oslo. (UPI) — Przeprowadzone w 
ciągu weekendu próby wykrycia przy
puszczalnie obcej łodzi podwodnej na 
wodach przybrzeżnych Norwegii, nie 
dały rezultatów. Po wyrzuceniu więk
szej ilości bomb głębinowych, nie uzy
skano potwierdzenia, aby łódź została 
trafiona.

W międzyczasie dowództwo norwe
skiej marynarki wojennej zmniejszyło 
ilość jednostek biorących udział w 
akcji poszukiwania łodzi.

Wysiłki zmierzające do wykrycia 
obcych łodzi podwodnych podjęto w 
Szwecji. Marynarka szwedzka prowa
dzi poszukiwania w pobliżu portu Sund- 
svall, w północnej Szwecji.

Filipiny Obwiniają 
Żołnierzy U.S.

Manila, Filipiny (UPI) — Władze 
filipińskie obwiniają za szerzącą się 
przestępczość, prostytucję i narkoma
nię żołnierzy amerykańskich. Filipiń
czycy twierdzą jednocześnie, że Ame
rykanie — po wygaśnięciu kontraktów 
i powrocie do Stanów Zjednoczonych 
— pozostawiają w miastach, w któ
rych znajdują się bazy wojskowe U.S., 
nieślubne dzieci.

W chwili obecnej na terenie dwóch 
baz amerykańskich położonych w od
ległości 60 mil od Manili, stacjonowa
nych jest 14,000 marynarzy i żołnierzy.

M. Rooney Przegrał 
Sprawę Sądową

Washington (UPI) — Znany aktor 
62-letni Mickey Rooney, którego ka
riera filmowa trwa już od 50 lat, 
złożył w ub. roku oskarżenie przeciw 
wytwórniom filmowym za zezwolenie 
telewizji kablowej na wyświetlanie 
jego filmów sprzed 1960 roku. Rooney 
uważa, że należą mu się wszystkie 
dochody z filmów pokazywanych po
za kinami, czy też nagrywanych na 
wideokasety. Sąd niższej instancji 
uznał, że zgodnie z podpisanymi w 
latach 1932-60 kontraktami, wytwór
nie mają wyłączne prawa do zysków 
z filmów M. Rooney. Aktor odwołał 
się do decyzji Sądu Najwyższego. 
Sąd odrzucił jego sprawę.

Bricker
Otrzymał Pracę

Pittsburgh (UPI) - Ronald Bricker, 
który przeszło rok temu został zwol
niony ze stalowni i przechodzi szko
lenie zawodowe w zakresie naprawy 
komputerów, zwrócił się do prez. 
Reagana z prośbą o załatwienie pra
cy. Ku jego zdziwieniu Prezydent 
potraktował prośbę poważnie i zwró
cił się w jego sprawie do kompanii 
Radia Shack. Brickera przyjęto do 
pracy ze stawką $6.50 na godzinę.

Kompania zaoferowała mu pozycję 
technika, zobowiązując go jednocze
śnie do dalszych szkoleń w ramach 
nowego zawodu.

NOWY KALENDARZ
Zwyczajem lat ubiegłych — wyszedł już z druku 

nowy KALENDARZ ZWIĄZKOWY NA ROK 1983. Wy
dawnictwo to z każdym rokiem ulepsza swoją treść, 
dostosowując ją do bieżących potrzeb członków ZNP 
i całej Polonii w świecie.

Kalendarz Związkowy na rok 1983, posiada bogatą 
treść informacyjną i powieściową, przeplataną zdrowym 
humorem i ozdobioną licznymi ilustracjami. Posiada on 
szczególnie ważne informacje dla osób starających się 
o obywatelstwo amerykańskie.

Kalendarz Związkowy w cenie $6.75 z przesyłką 
■można zamawiać w Administracji Dziennika Związko
wego. Zamówienia wraz z należnością w czekach lub 
money orderach należy kierować do:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. Cicero Ave.
Chicago, IL 60646

NA C.O.D. NIE WYSYŁAMY
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★ Kontraktorzy

Poszukuje Pracy

★ Elektryczne Roboty
★ Pomoc Domowa

49-

★ Wycieczki

Praca Żeńska

Tel.: 545-09992834 N. Laramie

* Posiadłości Poza Uhle.
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1300 KC

SZUKAM dojazdu z Downtown 12:10 
w nocy do okolic Devon — Milwaukee. 
Tel.: 545-3443 od 11 do 7 wieczór.

Poirierajcie tych, którzy ogłaszają 
sie w “Dzienniku Związkowym”.

KRAWIEC i KRAWCOWA do robienia 
poprawek. H&J Alterations—782-6858.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE W CHICAGO 

W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

GODZINA SŁONECZNA 
UDU PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:30-9:30 Rano

MIŁA pani lub małżeństwo z zamie
szkaniem. Evergreen Park. Tel.: 
423-1549 w j. angielskim.

Jerozolima (NYT) — Szef wywiadu 
wojskowego Izraela gen. Ehud Ba
rak poinformował przebywającego z 
wizytą w tym kraju sekretarza sta
nu USA George’a Shultza o kolej
nych szczegółach sowieckiego zaan
gażowania militarnego w Syrii.

Część z informacji przekazywanych 
sekretarzowi stanu została następnie 
udostępniona środkom masowego 
przekazu.

Kilka z tych informacji zostało już 
wcześniej potwierdzonych przez wywiad 
wojskowy Stanów Zjednoczonych, i 
opublikowanie w prasie amerykań
skiej.

Według ogólnych danych Związek 
Sowiecki dostarczył Syrii w ostatnim 
okresie datowanym od zakończenia 
konfliktu libańskiego, najnowszą brpń 
wartości $1.5 mid.

Ostatnio również min. obrony Izra
ela Moshe Arens oświadczył, iż licz
ba sowieckich doradców wojskowych 
wzrosła w wymienionym okresie z 
2,500 do 4,000. Radio izraelskie dodało 
do tej informacji wiadomość, iż część 
z sowieckich doradców zatrudniona 
jest na stale w jednostkach syryj
skich, stacjonujących w Libanie. 
Wcześniej doradcy ci jedynie od 
czasu do czasu odwiedzali te jedno
stki.

Sowieci, zgodnie z informacjami po
danymi przez wywiad izraelski wzmo
cnili również swoje siły morskie sta
cjonujące na Morzu Śródziemnym.

Port Tartus, będący bazą dla okrę
tów wojennych Związku Sowieckiego 
stał się ostatnio również bazą sowiec
kich lodzi podwodnych.

Sowiecka flota na Morzu Śródziem
nym liczy obecnie 40 jednostek — 
wśród nich znajdują się trzy okręty 
wywiadowcze z nowoczesną elektro
niczną aparaturą podsłuchową. Zwięk
szenie floty sowieckiej interpretowa
ne jest w Izraelu jako odpowiedź 
na obecność na Morzu Śródziemnym 
6 Floty USA.

Wzrosła w związku z tym niezwy-

WCEV GLOS POLONU 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem 
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JOZEF. SŁAWA i JERZY MIGAŁA

SPRZED AJEMY 
ODZIEŻ SKÓRZANĄ 

Dla Pań i Panów 
także KOŻUCHY 

TANIO

PRACE DOMOWE 
Z ZAMIESZKANIEM LUB BEZ 

Opieka nad starszymi albo dziećmi. 
$200-$250 tyg. Dzwonić 9 rano-9 wiecz.

BERIS EMPLOYMENT
4962 N. Milwaukee • 736-9448

HOUSEKEEPER
FOR ELDERLY COUPLE 

Live-in 6 days. Des Plaines. Must 
speak English or German. Room — 
board $100 per week.

Tel. 299-6242 from 5 p.m. — 9 p.m.

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Wlaśc.

H & S HOME 
IMPROVEMENT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

CIEKAWA 
JEDNODNIOWA WYCIECZKA 

DO HOLANDI, Michigan 
Największa w całej Ameryce Wysta
wa Tulipanów. Sobota 14 Maja.

AMERPOL TRAVEL 
4722 W. Belmont 

545-3443

Teł. 966-9328 John
Po bezpłatny kosztorys dzwonić:

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Poł. w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel

Eric Salm Men’s Store 
Lincoln Village Shopping Center

TAILOR and FITTER
Full-time. Must speak English. -

Call for Appointment
463-1133

WISCONSIN
Właściciel Musi Sprzedać

5 zalesionych akrów dostępna woda. 
Rybołóstwo, łódki, polowanie. $330 
akrów. Finansowanie.

NORTHWOODS RFALTY, LTD. 
Telefonować w języku angielskim 

351-5522 albo 397-3561

W Hołdzie 
Ofiarom Wojny 
terenie byłego hitlerowskiego

A Public Service cf This Newspaper JJW 
& The Advertising Council ' 

You’re just the type. 
Donate Blood.

Bohaterski 
Generał Lotnik

Prasa francuska doniosła, że 
letni generał lotnik Jacques Boichot 
wybrał śmierć, by ocalić mieszkań
ców położonej we francuskim depar
tamencie Pas-de-Calais wioski Ban- 
court.

Z zeznań świadków katastrofy wy
nika, że General nie tylko że nie 
wyskoczył z płonącego samolotu, lecz 
udało mu się jeszcze pokierować nim 
ku polom dzielącym wioski Bancourt 
i Riencourt-les-Bapaume (Pas-de-Ca- 
lais), o około 400 metrów od auto
strady i zaledwie 4 km od samego 
Baupaume.

Przyczyny katastrofy są dotąd nie
znane i śledztwo trwa. Oficer Legii 
Honorowej kilkakrotnie odznaczony, 
generał Boichot, żonaty i ojciec jed
nego dziecka, został mianowany ge
nerałem brygady lotniczej w grudniu 
1980 r. Od września 1980 r. był za
stępcą dowódcy sił lotniczych taktycz
nych oraz pierwszego regionu lotni
czego w Metzu.

P.O. BOX357-Z
225 W. Washington St. Chicago, IL 60606

KOBIETA DO SPRZĄTANIA
Na pełen lub część czasu, 6 godzin 
dziennie, dajemy transportację praca 
na północnym przedmieściu.

Dzwonić po angielksu.
966-8987 lub 298-4293

KOBIETA
Do gotowania i sprzątania domu dla 
małej rodziny. Zamieszkać. Musi ro
zumieć nieco po angielsku. Dzwonić 

przed 4:30: 967-1440 
pytać o Dolores.

Najnowszy Sprzęt Wojskowy 
Prod. Sowieckiej Dla Syrii

3758 W. DIVERSEY 
właściciel sprzedaje salon piękności, 
plus mieszkanie oraz 1500 sq. ft. po
mieszczenie na interes, oraz dodatko
wą pustą parcelę. Narożna lokacja, 
przy przystanku autobusowym.

278-4477 
po 8 wieczór i weekendy 

794-9597

TO OUR ADVERTISERS 
Clusfied adi placed in the Pollab Daily 
Zgoda are a public service to our client and 
community. Contents of advertising copy 
should be concise and accurate. We consider 
the advertising text of your copy for publi
cation in our newspaper, your personal 
responsibility.
However, errors do occur. . . tn that event 
we ask your cooperatioi) by notifying u 
immediately wherein the ad can be corrected 
d It Is to run more than once. Adjusted copy 
will apply only to the portion of the ad tn. 
question.
Óur publication is NOT RESPONSIBLE FOR 
THE TEXT IN ANY ADVERTISING COPY. 
For all services regarding classified or dispiąy 
advertising please call:
ALLIANCE PRINTERS A PUBLISHERS, INC. I 
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Na
obozu koncentracyjnego Majdanek w 
Lublinie, gdzie straciło życie ok. 
360 tys. osób z 26 państw, stanie 
świątynia pokoju.

Będzie to pierwszy w świecie koś
ciół ekumeniczny, realizowany z ini
cjatywy Kościoła rzymsko-katolic
kiego. W świątyni o charakterze 
mauzoleum zostaną zgromadzone pa- 
piątki z byłego obozu; obok zostanie 
wybudowany dom pielgrzyma i 
dzwonnica z dzwonem męczenników 
Majdanka.

W programie ideowym obiektu 
stwierdza się, że: “W świątyni na 
Majdanku mają się czuć jak u sie
bie nie tylko katolicy, ale również 
prawosławni, protestanci, Żydzi, ma
hometanie, buddyści i inni, jak też 
niewierzący czy poszukujący.

Pierwsza w Polsce i w świecie 
tak rozumiana świątynia ekumeniczna 
będzie miejscem hołdu dla ofiar, pa
mięci dokonanego zła, zadumy nad 
ludzkim losem, zbliżenia mimo róż
nic, czci religijnej niezależnie od wia
ry, nauki patriotyzmu wraz z inter
nacjonalizmem, wreszcie ogólnol- 
noludzkiej solidarności w pracy na 
rzecz nadrzędnej wartości człowie
ka”.

Wstrząsająca Zbrodnia 
w Pile

O wstrząsającej zbrodni w Pile do
niosła prasa krajowa. W miniony pią
tek został tam zamordowany i bestial
sko zmasakrowany 17-letni Robert P. 
Sprawcą był jego rówieśnik — Krzy
sztof K. — kolega z miejscowego 
Liceum Ogólnokształcącego.

Wstępne śledztwo wykazało, że 
nosił się od kilku miesięcy z zamia
rem zabójstwa ponieważ, jak sam 
stwierdził. .. chciał zobaczyć jak się 
morduje człowieka . . . Robert P. 
został uderzony kilkakrotnie w głowę 
moździerzem, po czym dodatkowo 
zmasakrowany nożem kuchennym.

Po dokonaniu zabójstwa sprawca 
udał się do miejsca pracy matki za
mordowanego . . . aby poinformować 
ją o tym potwornym wydarzeniu.

Kolumbijczyk 
Skazany w USA 
Na Karę Śmierci

Tallahassee, Fla. (UPI) — Adwo
kat Kolumbijczyka, 47-letniego Luisa 
Carlosa Arangó zabiega o odwołanie 
egzekucji swego klienta, wyznaczo
nej na dzień 6 maja. Arango został 
skazany na karę śmierci za zamor
dowanie swego rodaka, Jario Aran- 
go-Posada w czasie sprzeczki na te
mat narkotyków. Obydwaj należeli 
do szajki przemytników i handlarzy 
narkotykami.

W Kolumbii karę śmierci zniesiono 
już 70 lat temu. Dlatego sprawa Aran
go wywołała tam znaczne poruszenie. 
Stowarzyszenie kolumbijskich adwo
katów zażądało, by Arangowi przy
znano prawo do nowego procesu.

Popierajcie tych, którzy ogłaszają 
sie w “Dzienniku Związkowym”.;

CUTTERS AND SEAMSTRESSES
Experienced in alterations. Theatrical experience helpful but not essen
tial. Should be strong and able to work varied hours. Excellent pay for the 
right people. Must Speak English. Send brief resumć to:

LICENCJONOWANY 
ELEKTRYK 

wykona wszelkie prace tanio i facho
wo.

WOMEN
General factory work to operate Brush 
Machinery. Full time, excellent Co. 
benefits. Must speak English.

E. CORNELL & SONS, INC.
2241N. Knox 489-2330

CHET GULIŃSKI SHOW 
NIEDZIELA 

910 Rano WYŁO 
10 Rano do 1 Ppł. WO PA

SOBOTA
2 3 Ppł. WTAQ
4-5Ppł. WTAQ

Chet Guliński, Dyr. Programów

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIR W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

DEADLINE FOR WEEK END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS
ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With 
POLISH DAILY ZGODA

Wiercenia w Karpatach
Koło Leska w Karpatach trwają 

prace przy wierceniu najgłębszego 
w Polsce otworu — “Kuźnica”. Prze
widywana głębokość wyniesie 6,300 
m — z późniejszym przedłużeniem do 
7,(KM) m.

Wiercenia te wiążą się z progra
mem badań głębszych struktur geo
logicznych w Karpatach. Geolodzy 
chcą przekonać się, czy pod górami 
występują głębiej pokłady ropy i ga
zu.

W okolicach Leska wierci się je
szcze jeden otwór — “Paszowa I”, 
który sięgnął już ponad 4,700 m w 
głąb ziemi.

kle aktywność sowiecka w eterze. 
Przypuszcza się, że Sowieci próbu
ją obecnie system współdziałania 
nowych helikopterów, które zostały 
sprowadzone do Syrii z elektronicz
nym sprzętem bojowym znajdującym 
się na ziemi. Eksperci wojskowi 
twierdzą, że jest to próba “załatania” 
przez Sowietów luki po zniszczeniu 
przez lotniskowiec Izraela wszystkich 
wyrzutni rakietowych w Syrii bez 
ani jednej straty własnej. Myśliwce 
izraelskie łwykorzystaly wówczas sku
tecznie współdziałanie z naziemną apa
raturą elektroniczną.

Dodatkowo nowoczesna aparatura 
elektroniczna pozwala też sowieckim 
doradcom przebywającym na teryto
rium Syrii i ewentualnie w jego oko
licach — na utrzymywanie stałego 
kontaktu z Moskwą.

Na zakończenie tej listy najnowsze
go sprzętu bojowego sprowadzonego 
do Syrii przypomnijmy, że już po 
zakończeniu wojny w sierpniu ubie
głego roku Sowieci dostarczyli do te
go kraju dwie wyrzutnie sprzężonych 
pocisków balistycznych Sam-5, któ
re mogą być w każdej chwili wypo
sażone w głowice nuklearne.

Eksplozja 
w Szkole Wojskowej 
Washington (UPI) — Rozpoczęte 

zostały dochodzenia w sprawie podło
żenia materiałów wybuchowych w 
pomieszczeniach Wyższej Szkoły Woj
skowej, National War College w 
Fort McNair.

Do eksplozji doszło tam we wto
rek, w parę godzin po zakończeniu 
w jednej z sal budynku konferen
cji przedstawicieli państw NATO.

Wcześniej Pentagon oraz agencja 
prasowa UPI otrzymały anonimowe 
telefony, potępiające “imperializm 
amerykański” oraz umieszczenie baz 
wojskowych Stanów Zjednoczonych 
w Gwatemali.

Władze nie natrafiły, jak dotąd, 
na ślady prowadzące do terrorystów. 
Obecnie rozważana jest możliwość, 
że podłożenie bomb w budynku szkol
nym nie miało “żadnego związku 
z zaplanowanymi na ten sam dzień 
obradami NATO, o których spraw
cy wybuchu mogli nie być poinfor
mowali.

W wyniku eksplozji ucierpiały je
dynie pomieszczenia szkoły, żaden 
z jej pracowników nie odniósł obra
żeń.

Zmarł Uczestnik 
Maratonu

Mieszkaniec Crystal Lake, 30-letni 
Kevin Small, przystąpił w niedzielę 
do maratonu zorganizowanego w po
wiecie Lake. Doświadczony maratoń
czyk przebiegi ponad 26 mil, kiedy 
niespodziewanie upadł na ziemię. 
W poniedziałek stwierdzono jego zgon; 
zmarł na atak serca. Lekarze orzekli, 
że przyczyną śmierci był wypadek 
samochodowy, który Smali przeszedł 
przed kilkoma laty i który pozostawił 
trwałe ślady w jego organizmie. Sam 
udział w maratonie nie spowodował 
zgonu.

Członkowie KKK 
Oskarżeni

Washington (UPI) — 6 członków 
Ku Klux Klanu i 3 Amerykańskiej 
Partii Nazistowskiej oskarżono o 
udział w spisku i użycie siły w sto
sunku do uczestników demonstracji 
z listopada 1979 roku w Greensboro, 
N.C., posiadających oficjalne zezwo
lenie miasta na marsz.

W czasie zamieszek zginęło 5 osób 
z Komunistycznej Partii Robotników. 
Trzech oskarżonych wymieniono jako 
tych, którzy strzelali do demonstran
tów wznoszących hasła wymierzone 
przeciw Ku Klux Klanowi.

Rak Żołądka
Po Japonii, Chile, Turcji i Węgrzech 

— Polska znajduje się na 5 miejscu 
w światowej statystyce zachorowań 
na raka żołądka. Zapada na niego 
rocznie 36 osób na 100 tys. Podsta
wowym i zasadniczym warunkiem te
rapii jest wczesne wykrycie choroby.

Międzykliniczny zespół pracujący 
nad programem optymalizacji metod 
leczenia i wykrywania raka żołądka 
kierowany przez prof. Tadeusza Po
piela, poinformował o zaadaptowaniu 
do polskich warunków sprawdzonej 
już w Japonii metody okresowych 
badań endoskopowych, pozwalają
cych na wczesne wykrycie nowotwo
ru.

PRZYJMĘ każdą pracę......... 673-1875
DOŚWIADCZONY gitarzysta poszu
kuje pracy. Dzwonić od 8 rano do 12 w 
południe...................  889-1785.

★ Naprawa TV
. ---- .11

NAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.

MIESZKANIE
Do Wynajęcia w Niles
2 sypialniowe. Można się natychmiast 

wporowadzić. — $365. 
823-1440

Dzwonić w języku angielskim.
4 POKOJOWE mieszkanie, ogrzewa
ne. Jackowo.....................  276-4243.

NAPRAWIAM samochody u ciebie 
lub siebie. 286-6682.________________

FACHOWE czyszczenie dywanów. 2% 
pokoi-$35....................... Tel. 471-6432.

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA

WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano 

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormekan Dende OFMC. Dyrektor 

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Pol.

WTAQ 1300 KC
Niedziela 89 Rano i 2-3 Po Poł.

"POLSKA W MUZYCE
PIEŚNI / SŁOWIE" 

Stacja WOPA 
W Poniedziałek 7-8 Wiecz. 

Od Wtorku do Czwartku Włącznie 
7:30-8 Wiecz.

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
W Chicago 

Środa: 9:30 do 10 Wieczór 
Stacja WOPA 1490 AM

Niedziela: 7 do 8:30 Rano 
Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZĄ ŚW. nadawaną bezpośrednb 
z naszej kaplicy Najśw Serca Jezus 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
Tel. 588-7476

Mężczyźni Do Fugowania 
z Doświadczeniem 

Dzwonić pomiędzy 7:30 rano — 5 po 
południu 478-8530. Telefonując proszę 

mówić po angielsku._______________

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 
SPRZEDAWCA

Do sklepu z częściami samochodowy
mi. Wymagana znajomość języka an
gielskiego. Zgłaszać się osobiście:

PULASKI AUTO SUPPLY 
3501N. Pulaski TE1.: 583-8060

THE PIEROGI KING 
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Poł. 

WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Poł. 

WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

"KŁOPOTY SIEKIERKO W" 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdy Wtorek, Środę. 
Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz. 

Kierownik
BRONłSŁA W ZIELIŃSKI 

Anonserzy 
PELAGIA i BRONISŁAW 

MROZOWIE 

POTRZEBNY, lakiernik, blacharz 
samochodowy. Tel. 254-7815, 847-3669. 
CARPENTER wanted with experi- 
ence. 2737 N. Lockwood. Tel. 772-8989.

JANITORZY
Potrzebni mężczyźni i kobiety do pra
cy przy sprzątaniu. $3.75 na godzinę. 
Zgłaszać się osobiście w godz. 10 rano 
lp.m.

3150 N. Sawyer

BASEMENT, umeblowany, ogrzewa
ny. Cicero — Belmont. .. Tel. 545-0796. 
APARTMENT for rent. 2052 N. 
Sawyer. Tel. 889-8456.______________
PRZYJMĘ do wspólnego zamieszka
nia 2 panie. Jackowo. 282-0453._______

3% POKOJE. Odnowione, wyposaże
nie. Kolmar — George. Tel. 283-2840, 
342-8020.

★ Poszukuje Garażu
POSZUKUJĘ garażu na 2 samochody 
w okolicy Milwauke, Belmont, Pu
laski. Tel. 998-9460.

Legal Secretary
Downtown office. 1 day per week. 

POSSIBLE full time in future.
Must be fluent in English — Polish.

Call: 938-1101
POTRZEBNE KOBIETY

DO SPRZĄTANIA DOMOW.
Zgłoszenia osobiście w godzinach 

od 10-5.
2546 N. SAWYER

DAILY MAID

POTRZEBNI

MĘŻCZYZN!
I KOBIETY

DO PRAC JANITORSKICH 
Dużo nadgodzin, łatwy dojazd. 
Zgłaszać się osobiście w godz. od 
3:00 — 5:00 w dni tygodnia.

CRUBINC.
5251N. MILWAUKEE AVE.

SPRZĄTANIE 
“Janitorial”

Potrzebni mężczyźni i kobiety 
sprzątania. Pełen etat lub part time.

5530 W. 110th Street.
Oak Lawn — od 9 rano do 6 po połu
dniu._____________________________

EXPERIENCED FLOOR WORK 
in retail Stores

II P.M. to 7 A.M. 
APPLICATIONS TAKEN FROM

9 A.M. tp 12 P.M. at
628 East St. Charles Rd. 

Lombard, Ill. 60148

★ AUTO_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ,
Czy Płacicie Państwo Za Dużo 
Za Ubezpieczenie Samochodu? 
Dowiedźcie się — zadzwońcie do Bo
żeny aby porównać ceny.

Tel.: 529-8550

WASHINGTON. — Matka 21-letniego Strzelca morskiego Ro
berta McMaugh, który zginął w zburzonym budynku Amba
sady Amerykańskiej w Libanie, w czasie pogrzebu syna, 
na cmentarzu Arlington National Cementery. (UPI)
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Senat Stanowy Wstrzymał Dotacje 
Na Fundusz Emerytalny

WASHINGTON. — Sekretarz obrony U.S. Caspar Weinberger 
(po lewej) w towarzystwie rep. Josepha Addabbo (D.-N.Y.) 
i rep. Jamie Whitten (D.-Mass.) przed posiedzeniem Izbowego 
Komitetu opracowującego preliminarz budżetowy. (UPI)

Otwarcie Obrad 
Konferencji Biskupów

Kursy Prowadzenia Samochodu 
Nie Będą Obowiązywać Uczniów 

Uczęszczających Do Szkół Średnich w Illinois

9 Do 13 Maja Tygodniem 
Rejestracji Do Wojska

Senacki Komitet Skarbowy 
Zatwierdził Propozycję Ustawy 

O Podniesieniu Podatków Od Użyteczności

fizycznego uczniów ostatnich dwóch 
klas szkól średnich.

Rada Szkolna nadal analizuje do
tychczasowe wytyczne odnoszące się 
do obowiązujących programów szkol
nych, aby je unowocześnić i dostoso
wać do potrzeb chwili. Będzie się 
bardziej zwracać uwagę na pięć naj
ważniejszych działów, które powinny 
znajdować się w programach na
uczania i bez których nie można przy
znać młodym ludziom świadectwa 
ukończenia szkoły średniej. Są nimi: 
umiejętności językowe, matematyka, 
nauki ścisłe: fizyka, chemia i bio
logia; wychowanie fizyczne oraz 
higiena.

Wszystkie te propozycje zostaną 
przedstawione Legislatorze Stanowej 
do zatwierdzenia. Propozycje zniesie
nia obowiązku kursów prowadzenia 
samochodu oraz zajęć wychowania 
fizycznego będą rozpatrywane przez 
ustawodawców stanowych już w naj
bliższych dniach. Inne propozycje zo
staną przedłożone nieco później.

Stanowa Rada Szkolna nie zgodziła 
się na zatwierdzenie dotacji dla okrę
gów szkolnych na prowadzenie cało
dziennych klas zerowych “kinder- 
garden”. Uznano, iż będzie to nie
sprawiedliwe w stosunku do innych, 
biedniejszych okręgów, oraz okręgów 
nie posiadających szkół podstawowych 
— ponieważ utracą one dotacje na 
rzecz całodziennych klas zerowych.

416,000. Natomiast krytycy zasady 
rejestracji młodych ludzi do wojska 
twierdzą, że dane te są jeszcze więk
sze.

Podczas tygodnia od 9 maja zosta
ną wysłane broszury, plansze oraz 
inne materiały do szkół średnich, klu
bów młodzieżowych, YMCA oraz in
nych zgromadzeń młodych ludzi.

Zostaną również przeprowadzone 
pogadanki uświadamiające w szko
łach średnich oraz w skupiskach mło
dzieży.

W skali krajowej na gorszych miej
scach niż Illinois pod względem reje
stracji znajdują się stany Nowy York, 
Kalifornia i Massachusetts. Władze 
ostrzegają, że niezarejestrowanie się 
do służby wojskowej jest karalne. 
Kara może wynosić 5 lat więzienia 
albo kara pieniężna powyżej $10,000. 
15 osób w skali krajowej zostało 
oskarżonych o to przestępstwo, 6 zo
stało uznanych winnymi, jednakże ni
kogo nie skazano na więzienie. Nikt 
natomiast z naszego stanu nie był 
pociągany do odpowiedzialności kar
nej w tej sprawie.

Po ponad dwutygodniowych deba
tach, często burzliwych, pertrak
tacjach i dyskusjach, Senat stanowy 
nieznaczną większością głosów za
twierdził propozycję, przedłożoną 
przez gub. Thompsona, aby wstrzy
mać wypłaty z kasy stanowej do fun
duszu emerytalnego pracowników. 
Decyzję podjęto większością 31 gło
sów. Przeciw głosowało 25 stanowych 
senatorów. Jak twierdzą znawcy, wy
grano jedynie jednym głosem więcej 
niż wymagały przepisy o większości 
głosów obowiązującej przy podejmo
waniu tego rodzaju decyzji.

Dzięki spóźnionej wprawdzie de
cyzji Senatu, stan zaoszczędzi $71 min 
w swym budżecie. Gdyby zatwierdzo
no to pozwolenie wcześniej, można 
było zaoszczędzić znacznie więcej bo 
$85 min. Zwłoka kosztowała więc 
skarb stanowy kilkanaście milionów 
dolarów, bo trzeba było wywiązywać 
się z podjętych obowiązków i w ter
minie wpłacać wyznaczone sumy na 
fundusze emerytalne.

Większość głosów potrzebną do za
twierdzenia decyzji uzyskano dzięki

Władze stanu Wisconsin podały do 
wiadomości, że zamierzają wnieść 
skargę sądową przeciw firmie Waste 
Management Inc. z Oak Brook, ponie
waż nie zabezpieczyła odpowiednio 
śmietniska odpadów chemicznych, 
które spowodowało przeciek chemi
kalii do wody gruntowej na terenie 
położonym na północny zachód od Mil
waukee.

Sprawa ta stała się tematem do
chodzeń ze strony stanowego departa
mentu ochrony naturalnego środowi
ska, kiedy stwierdzono, że wody grun
towe na terenie kompanii Omega Hills 
niedaleko Germantown są zanieczysz
czone. Agencja ochrony naturalnego 
środowiska będzie się domagała na
prawy istniejącej sytuacji oraz od
szkodowania w wysokości od $5,000 
do $25,000 dziennie, za każdy dzień 
kiedy nie nastąpi zmiana sytuacji.

Skarga ta jest ostatnią z serii jakie 
zostały skierowane przeciw tej firmie. 
Osiem oddzielnych skarg sądowych 
zostało skierowanych przeciw West

W ubiegłym roku koszty utrzyma
nia lotniska O’Hare wzrosły o 16%*, 
a to z powodu niepotrzebnego alarmu 
o zbliżających się burzach śnieżnych, 
które prawdę mówiąc nie nadeszły. 
Rezultatem tego dochody lotniska 
zmalały o 56%.

Ostatnia zima była jedną z najła
godniejszych w historii Chicago. Za
robki pracowników O’Hare wzrosły o 
$4.6 do $37.9 min. Zarząd lotniska 
musiał przez 5 miesięcy mieć w pogo
towiu ekipy pracowników, które mia
ły walczyć ze śniegiem. Jak powie
dział zastępca komisarza awiacji

Tragiczny Wypadek 
Na Autostradzie

Na autostradzie Kennedy niedaleko 
gdzie łączy się ona z Edens, doszło w 
niedzielę do tragicznego wypadku sa
mochodowego. 51-letni Leonard Walz 
stracił panowanie nad kierownicą, 
przejechał przez 4 pasy autostrady, a 
następnie samochód jego uderzył w 
barierę ochronną. Kierowca został 
wyrzucony z samochodu i odniósł bar
dzo poważne obrażenia ciała. W czte
ry godziny po wypadku, jak podaje 
przedstawiciel policji, zmarł on w 
szpitalu.

Sprzedaż 
Stacji Radiowej

Federalny Bankruptcy Court zaak
ceptował zaoferowaną sumę $162,000 
przez Phoenix Broadcasting Inc., za 
stację radiową, jedyną w powiecie 
Du Page WKDCAM (1530) w Elmhurst 

Stacja ta od dłuższego czasu posia
dała trudności finansowe. Jej właści
cielem jest George Snyder z Snyder 
Broadcasting Inc. w Chicago. Phoenix 
Broadcasting powstała zaledwie dwa 
tygodnie temu, i jest własnością sio
stry Snydera, Lillian, z Nauvoo, BI. 

pewnemu kompromisowi. Zgodzono 
się bowiem, że wstrzymane pieniądze 
uważane będą za pożyczkę dla stanu 
i zostaną spłacone w okresie następ
nych pięciu lat z 6% odsetkami.

W ten sposób niedobory finansowe 
stanu obniżą się do sumy $200 min, 
którą Gubernator ma zamiar poży
czyć. Już teraz pracownicy admini
stracji przygotowują odpowiednie 
propozycje, aby przedłożyć je bankie
rom.

Przeciwnicy wstrzymania dotacji 
stanowych na fundusz emerytalny 
uważali, że jest to zwykłe złodziej
stwo, ponieważ pracownikom stano
wym należą się emerytury. Ze swej 
strony Gubernator podkreślał, iż fun
dusze emerytalne są znacznie bogat
sze od skarbu stanowego i mogą sobie 
pozwolić na “stratę” tym bardziej, 
iż nie ucierpią na niej emeryci.

Nadal nie wiadomo, czy Legislature 
zatwierdzi wszystki sugestie Guber
natora odnoszące się do podwyższe
nia podatków stanowych, aby w ten 
sposób zdobyć dodatkowe fundusze na 
sumę $1.8 miliarda.

Management. Oskarżenie ostatnie 
stwierdza, że firma nie zainstalowała 
odpowiednich urządzeń w celu zabez
pieczenia przecieków chemicznych do 
wód gruntowych.

Pobrane próbki wody wykazały du
żą zawartość chemikalii. Mieszkańcy 
dwóch domów w pobliżu śmietniska 
oraz jedna restauracja muszą korzy
stać z wody z butelek.

W 80-akrowym śmietniku odpadów 
chemicznych gromadzono 12 min ga
lonów rocznie chemikalii, z czego 
40% zostało sklasyfikowanych jako 
zagrażające zdrowiu ludzkiemu. La
tem ubiegłego roku firma West Mana
gement zgodziła się na zlikwidowanie 
śmietnika, w grudniu ubiegłego roku 
zaprzestano gromadzić na nim zagra
żające zdrowiu ludzkiemu chemika
lia, ale w kwietniu tego roku wsztrzy- 
mano prace przy usuwaniu i niszcze
niu chemikalii.

Przedstawiciel West Management 
odmówił komentarzy na ten temat.

Ivan Harlan, pogotowie przeciw- 
śniegowe trwało przez 704 godziny i 
burza śnieżna nigdy nie nadeszła. 
Ubiegłej zimy spadło na O’Hare za
ledwie 26 cali śniegu, natomiast po
przedniej zimy (1981 r.) 58 cali śniegu, 
a pogotowie śniegowe trwało tylko 
432 godziny.

Ubiegłej zimy zostało zatrudnio
nych dodatkowo 80 kierowców samo
chodów ciężarowych, którzy mieli za
jąć się oczyszczaniem pasów starto
wych oraz wywożeniem śniegu w 
razie burzy śnieżnej.

Raport finansowy wykazuje, że 
wydatki z powodu wzrostu pensji pra
cowniczych, dokonanych napraw, 
obsługi sprzętu, zakupu benzyny oraz 
innego drobnego wyposażenia wzro
sły w ubiegłym roku do $80.63 mln, a 
w roku poprzednim wynosiły one 
$67.92 min.

W ciągu ostatnich pięciu lat wydat
ki lotniska wzrosły w znacznym stop
niu. I tak w roku 1982 o 15.7%, w roku
1981 o 4.8%, w roku 1980 o 11.6%, w 
1979 o 4.7% oraz w 1978 o 16.7%.

Natomiast dochody lotniska za lą
dowanie samolotów, za dzierżawy po
mieszczeń oraz koncesje wzrosły o 
4.5% do 93.47 min.

Czystego dochodu po odliczeniu wy
datków, lotnisko uzyskało $8.1 min w
1982 roku, tj. o około 56% mniej w po
równaniu do roku 1981, gdzie dochód 
wynosił 18.5 min. Lotnisko jest insty
tucją nie przynoszącą zysku. Używa 
swoje dochody, ażeby pokryć wydat
ki, zwiększone dochody z jednego roku 
skumulowane są w celu pokrycia wy
datków większych np. w następnym 
roku. W celu wyrównania zeszłorocz
nych braków władze lotniska zamie
rzają podnieść opłaty dla poszczegól
nych linii lotniczych korzystających 
z lotniska.

Chicago (UPI, CT, ST) - W dniu 
dzisiejszym rozpoczyna obrady w Chi
cago dwudniowa konferencja bisku
pów amerykańskich poświęcona pro
blemowi zbrojeń nuklearnych. Przed
miotem dyskusji na tym forum będzie 
kontrowersyjny projekt dokumentu 
dot. stanowiska Episkopatu amery
kańskiego wobec kwestii zbrojeń ato
mowych, użycia broni jądrowych i 
rozbrojenia.

150 stronicowy projekt listu paster
skiego będzie prawdopodobnie przyję
ty przez znaczną większość zgroma
dzonych biskupów — taką opinię wy
raził arcybiskup John R. Roach z St. 
Paul-Minneapolis, przewodniczący 
konferencji. Dokument zatytułowany 
“Wezwanie do pokoju: obietnica Boża 
i nasza odpowiedź,” wymagać będzie 
zatwierdzenia większości dwóch trze
cich spośród 288 biskupów.

Do trzeciej wersji projektu doku
mentu zgłoszono już ponad 550 popra
wek. Obecny projekt wzywa do wyraź
nego publicznego przeciwstawiana 
się koncepcji, “możliwej do wygrania 
wojny nuklearnej,” potępia użycie 
broni nuklearnych, przeciwko sku
piskom ludności cywilnej i domaga 
się głębokich, bilateralnych ograni
czeń arsenałów nuklearnych obu 
supermocarstw, jak również sfinali
zowania porozumienia dot. szerokiego 
zakazu doświadczeń jądrowych. Tym 
niemniej w projekcie dokumentu nie 
ma poparcia dla pacyfizmu, jako ru
chu społeczego, a tzw. pacyfizm trak
tuje się w kontekście indywidualnej 
opcji moralnej.

Jak wiadomo, administracja Rea
gana wyraziła poważne zastrzeżenia 
do pierwszych dwu projektów doku
mentu, uważając, nie bez racji, że 
zbytnio antymilitame tony listu bi
skupów stworzyłyby niechcąco po
żywkę dla argumentacji sowieckiej 
i podminowały pozycję USA w roko
waniach rozbrojeniowych.

Warto nadmienić, że dzisiejsza kon
ferencja biskupów poprzedzona zo
stała oświadczeniami grupy konser
watywnych katolików, domagających 
się zmiany dokumentu w kierunku

(UPI) — Nad Środkowym Zachodem 
przeszły w ciągu niedzieli silne burze, 
deszcze i trąby powietrzne. W niektó
rych miejscowościach spadło około 
6 cali gradu. Szkody obliczane są 
na miliony dolarów. Zanotowano co 
najmniej osiem ofiar śmiertelnych 
i wiele rannych.

W stanie Missouri zanotowano czter
naście trąb powietrznych w Illinois — 
11, w Iowa — 6 i w Michigan — 4. 
Tornada przeszły także nad Colorado, 
Nebraską i Indianą.

Serię trąb powietrznych zauważono 
już w niedzielę rano. Niebezpieczeń
stwo nadejścia nowych trąb powietrz
nych istniało jeszcze do poniedziałku 
rano.

Wskutk powodzi wielu mieszkańców 
stanów Missouri, Kentucky, Ohio i In
diana zmuszonych zostało do opusz
czenia swych domostw.

Tornado uszkodziło co najmniej 27 
domostw w położonym w środkowym 
Illinois mieście Decatur. W rejonie 
tym co najmniej 15 osób odniosło 
obrażenia. W miejscowości Lalede, w 

zajęcia pozycji dot. rozbrojenia wy
rażonej w przemówieniu papieża Jana 
Pawła n na ten temat.

Jak oświadczył dyrektor Amery
kańskiej Konferencji Katolickiej, 
Philip F. Lawler, doktryna obecnej 
wersji listu prowadzi do zamieszania 
—“nie wiadomo co jest doktryną, a co 
jest opinią!’

Podobnie profesor prawa na Uni
wersytecie Notre Dame, Charles 
Rice, skrytykował wdawanie się w 
specyfikę militarną i polityczną, która 
jest poza “kompetencjami biskupów 
jako nauczycieli moralnych!’

Jednocześnie, w dniu wczorajszym, 
mimo burzliwej pogody, w partu na 
North Side, zgromadziło się ok. 1,500 
zwolenników bardziej radykalnej 
wersji dokumentu (tzw. “katolicy w 
obronie pokoju”) i przeszło ulicami 
śródmieście dla zadokumentowania 
swego stanowiska.

Konferencja rozpoczyna się więc 
w atmosferze dużej polaryzacji sta
nowisk i jej wynik będzie oczekiwany 
z zainteresowaniem przez społeczeń
stwo amerykańskie, w szczególności 
przez 51 milionów wiernych kościoła 
rzymsko-kat. w USA.

Były Premier Izraela 
w Chicago

Były premier Izraela Yitzhak Ra
bin, obecnie przewodniczący opozy
cyjnej Partii Pracy, będzie głównym 
mówcą na obiedzie wydanym dla 
uczczenia 35-lecia powstania państwa 
Izrael. Obiad odbędzie się w środę o 6 
wieczorem w Hyatt Regency Hotel, 
w Dl. Center.

Znaleziono 
Porzucone Dziecko

Na parkingu szpitala Good Samari
tan w Downers Grove znaleziono w 
czwartek porzucone dziecko, 7 funtów 
i 8 uncji ważąceg. chłopca. Dziecko 
znajdowało się w torbie zawiniętej 
jedynie w kocyk. W niedzielę władze 
szpitala podały do wiadomości, że 
dziecko znajduje się w dobrym stanie 
zdrowia. Dziecko zostanie oddane 
pod opiekę Departamentu Opieki nad 
Dzieckiem i Rodziną.

południowym Illinois, trąba powietrzna 
wyrwała z fundamentów budynek koś
cielny. W całym stanie wichura uszko
dziła wiele domków na kółkach.

Nad południowo-zachodnim rejo
nem stanu Iowa przeszły w niedziele 
trąby powietrzne, powodując uszko
dzenia domów oraz zrywając linie wy
sokiego napięcia.

W miejscowości Stanton, Iowa, tor
nado zniszczyło dwadzieścia domostw.

Trąby powietrzne w środkowym i 
południowym rejonie Illinois, spowo
dowały śmierć jednej osoby i obra
żenia co najmniej 34.

Najbardziej bodaj ucierpiał pas o 
szerokości trzech mil w pobliżu miej
scowości Linn, Mo. Trąba powietrzna 
wyrządziła tu szkody obliczane na 
dwa miliony dolarów. Tornado znisz
czyło dom farmerski, raniąc troje 
znajdujących się wewnątrz dzieci.

Silne opady deszczowe, wichura 
oraz burze z piorunami, dały się we 
znaki w niedzielę po południu miesz
kańcom Chicago.

Stanowa Rada Szkolna znaczną 
większością głosów zatwierdziła w 
czwartek nowe przepisy odnoszące 
się do dotychczas obowiązujących we 
wszystkich szkołach publicznych kur
sów prowadzenia samochodu, tzw. 
“drivers education”.

Uznano, że powinno się znieść obo
wiązek prowadzenia tych zajęć, dzięki 
czemu poszczególne okręgi szkolne 
będą mogły zaoszczędzić sporo pie
niędzy.

Dotychczas każdy uczeń szkoły 
średniej na terenie Illinois obowią
zany być przejść kurs prowadzenia 
samochodu, zarówno teoretyczny jak 
też praktyczny. Obowiązek ten wpro
wadzono do programów szkolnych w 
nadziei, że zmniejszy się dzięki temu 
ilość tragicznych wypadków drogo
wych. Obecnie uznano, że nie miały 
te kursy żadnego wpływu na ilość 
wypadków drogowych, a są zbyt kosz
towne, aby je dalej prowadzić. Za
znaczono jednak, że poszczególne 
szkoły, jeśli uznają za stosowne, mogą 
nadal prowadzić te kursy pod wa
runkiem, że płacić za nie będą sami 
uczniowie.

Jest to już drugie, bardzo znamien
ne polecenie Stanowej Rady Szkolnej, 
dotyczące zmian w programie na
uczania. Nieco wcześniej zatwierdzo
no polecenie aby znieść obowiązek 
uczęszczania na zajęcia wychowania

Ponieważ stan Illinois znajduje się 
na jednym z ostatnich miejsc w kraju, 
jeśli chodzi o rejestrujących się do 
wojska młodych ludzi, władze posta
nowiły tydzień od 9 do 13 maja ogłosić 
Registration Awareness Week.

Najgorszym miesiącem w rejestra
cji do wojska okazał się luty, stan Illi
nois spadł wtedy z 47 na 48 miejsce w 
kraju (na 50 stanów).

Przeciętnie w lutym w skali krajo
wej zarejestrowało się 96% ludzi w 
wieku 18 do 25 lat nadających sią do 
służby wojskowej. W naszym stanie 
procent ten był poniżej przeciętnej 
krajowej i wynosił 91.7%. Przedsta
wiciel władz, które dokonują rejestra
cji stwierdza, że sytuacja, jaką zau
waża się w stanie Illinois nie zapo
wiada zmian na lepsze. Adwokat re
prezentujący Midwest Committee for 
Military counseling powiedział, że 
wielu młodych ludzi uważa rejestra
cję do wojska za nielegalną, niezgo
dną z konstytucją oraz niemoralną.

Podano do wiadomości, że od ponie
działku powinno się zarejestrować 
około 10 min młodych ludzi, nato
miast nie zarejestrowało się jeszcze

49 miejscowości w powiecie Cook 
będzie mogło podnieść podatki od uży
teczności w wysokości od 5 do 8%, 
jeśli ustawa w tej sprawie zostanie 
zatwierdzona.

Propozycja takiej ustawy została 
przyjęta przez komitet skarbowy le- 
gislatury stanowej. Propozycja ta zos
tała wniesiona przez przewodniczące
go senatu Philipa Rock (D. z Oak 
Park). Jeśli ustawa taka wejdzie w 
życie, pomoże ona zlikwidować braki 
finansowe w trzech miejscowościach 
w powiecie Cook. Decyzją najwyższe
go sądu stanowego w lutym tego roku, 
zabroniono pobierania 2% podatku od 
użyteczności w Oak Park. Taki sam 
problem zaistniał w innych miejsco
wościach, między innymi w Evanston, 
Rosemont i Waukegan, ponieważ 
miejscowości te nie uzyskały zgody 
legislatury stanowej na pobieranie 
takiego podatku. Jeśli ustawa ta zos
tanie zatwierdzona, nie będzie się 
odnosiła do Waukegan, ponieważ 
znajduje się ono na terenie powiatu 
Lake.

Z powodu decyzji sądu najwyższego 
Oak Park będzie posiadało w tym 
roku $1.1 min braków w budżecie, 
natomiast Evanston stanęło w obliczu 
braków w wysokości $2.5 min, ponie
waż pobierano tam podatek 3%. Poda
tek taki był pobierany w Oak Park od 
1974 roku, natomiast w Evanston od 

1975 roku. Stale niewiadomą jest spra
wą czy miejscowości te będą musiały 
zapłacić za poprzednie lata dochód, 
jaki otrzymały przez pobieranie po
datków. W sprawie tej zdecyduje sąd 
najwyższy. Propozycja ustawy zosta
ła zatwierdzona przez komitet stosun
kiem głosów 6-2 i zostanie przedsta
wiona senatowi stanowemu do za
twierdzenia.

Inna komisja senacka rozpatrywała 
sprawę ograniczenia sumy pieniędzy, 
jaką można zużyć na kampanię wy
borczą gubernatora. Wzorując się na 
przykładzie New Jersey komisja 
postanowiła ustalić sumę $3,5 min 
jako limit dla każdego kandydata na 
stanowisko gubernatora. Koszty 
ostatniej kampanii wyborczej pomię
dzy Thompsonem a Stevensonem do
szły do około $8 min.

B. Kandydatka Na Aldermana 
Wniosła Skargę

B. kandydatka na aldermana w 
Markham, Anna M. Smith, która prze
grała w wyborach 12 kwietnia na rzecz 
aldermana Howarda Walton (391 do 
390 głosów), wniosła sprawę do sądu, 
stwierdzając że 3 baloty wyborcze 
zostały umieszczone w złym miejscu, 
a następnie nie wzięto ich pod uwagę 
przy przeliczaniu pozostałych.

Następna Skarga Sądowa 
Przeciw Waste Management

Koszty Utrzymania O’Hare 
Wzrosły o 16 Proc, w 1982 r.

Burze i Tornada 
Na Środkowym Zachodzie

Rocznica Konstytucji 3 -Maja 
manifestacją solidarności z narodem !


